
ROK XXVI. Piątek, 1 listopada 1935 r.
Adree Redakcji i Administracji: Sosnowiec | P If 209 719 I Oplata poczt, uisz- 
Piłsudsldego 4. Telefony: Red. 64. Adm. 73. | * | ezona ryczałtem.

»s WYSTAWĘ OBRAZÓW SOSNOWIEC

Doniosłe rokowania w Genewie
z udziałem Aloisiego, Lavala

GENEWA, 31.10 (tel. wł.). Do Ge
newy przybyli ministrowie Eden, 
Hoare oraz Laval. Sensację stanowi 
Przyjazd delegata Włoch. bar. Aloisie
go. W kołach genewskich mówią, że 
skoro Mussolini wysyła Aloisfego do 
Genewy, to widocznie w interesie 
łPioch leży daisze prowadzenia 
Wszczętych rokowań dyplomatycz
nych. W najbliższych więc dniach w 
Genewie rozwiną się bardzo doniosłe 
narady dyplomatyczne, jednocześnie 
' obradami komitetu koordynacyjnego 
których program już jest ustalony.

Należy przypuszczać, że w Genewie 
',[‘dą się odbywać rozmowy na temat 
nU'i w< ści znalezienia podstawy po
rozumienia celem pojednawczego za- 
ładrcienia sporu wiosko - abisyńskiego.

Według ogólnej opinji, rozmowy sir 
Samuela Hoare z premjerem Layalem 
oęią miały na celu pogłębienie stosun 
ków między Anglją a Francją, któ
rych zacieśnienie dokonało się w o- 
•tatnich dniach. Jak słychać, rozmo
wom genewskim towarzyszyć mają 
równoczesne prace sztabów general
nych obu państw nad ustaleniem 
form współpracy wojskowej. Według! 
Pogłosek, bawią już w Londynie de-l

legaci francuskiego ministerstwa ma
rynarki, a w dniach najbliższych wy
jeżdżają tam również wyżsi oficero
wie ze sztabu generalnego, przedsta
wiciele pozostałych rodzajów broni.

i Hoare
Sojusz ten ma wyjść znacznie poza 

ramy obecnego zatargu włosko - abi- 
syńskiego i dotyczyć będzie przede- 
wszystkiem wypadku napaści Nie
miec na Francje.

Gen. Rydz-Smigły
U P. PREZYDENTA R. P.

WARSZAWA, 31.10. (Tel.wł.). Ge- 
neralny inspektor armji, gen. Rydz- 
Śmigły, został przyjęty przez P. Pre 
zydenta Rzeczypospolitej.

Audjencja trwała około półtorej gn 
dżiny i wywołała całą powódź najro
zmaitszych pogłosek.

Posiedzenie Senatu
WARSZAWA, 31.10. (Tel.wł.). Dzi

siaj odbyło się posiedzenie Senatu w 
sprawie pełnomocnictwa dla rządu, 
które trwało dwie godziny.

Na posiedzeniu wybrar- komisję 
dla spraw pełnomocnictw i "Stalono 
referenta, którym został senator

Ewert
Charakterystyczne jest, że kandyda

tura księcia Radziwiłła do komisji 
upadła.

Pierwsze posiedzenie komisji wy
znaczono na poniedziałek, godz. 3-cia 
popoł.

Naprawa trumny
ZE ZWŁOKAMI 

MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO
KRAKÓW. 31.10 (te. wł.). Wczoraj 

specjalna komisja dokonała naprawy 
trumny ze zwłokami Marszałka Pił 
sudskiego i usunęła uszkodzoną pły
tę szklaną. W komisji udział wziął 
specjalnie w tym celu Drzybyły » 
Warszawy płk. dr. Kaliciński.

Kontrofensyw? abisyńska rozpoczęta
Włosi dotarli do Makalle

jącycb się walkach nad rzeką Setit.
Szczególnie gwałtowne miały być 

t>aki abisyńskie pod Om Ager.
Według dalszych wiadomości ope

ruje tu grutpa wojsk w sile około 
30-tu tysięcy ludzi, której zadaniem 
jest złamanie oporu włoskiego na gra
nicznej rzece Setit i wdarcie się do 
Erytrei zachodniej, w celu zagrożenia 
tyłom armji włoskiej.

Ze względu na poważną sytuację na 
tym odcinki obsadzonym dotychczas 
wyłącznie przez włoskie wojska kolo- 
njalne, generał Bono skierować tam 
miał brygadę Czarnych Koszul. 

II-GI KORPUS W OGNIU.
Jeden z korespondentów podał rów, 

nież wiadomość o gwałtownym ataku 
nocnym, w nocy ze środy na czwartek 
dokonanym przez abisyńczyków na 
pozycje włoskie na zachód od Aksum. 
Gdyby wiadomości te potwierdziły się 
oznaczałyby one, źe abisyńczycy roz
poczęli ewą kontrofenzywę, kierując 
główne uderzenie na prawe skrzydło 
włoskie. Dowództwo armji włoskiej 
przygotowywało się starannie do 
przyjęcia tego uderzenia i Il-gi kor
pus umacniał się stale na zajętych 
pozycjach. Ażeby nadać obronie tego 
skrzydła charakter czynny, generał 
Bono ściągnął do Duambji silną gru
pę odwodową, złożona z wojsk bia- ...... . j

PARYŻ, 31.10. (Tel.wł.). Wiadomo
ści otrzymane z Asmary nasuwają 
przypuszczenie, że wojska abisyńskie 
przeszły wreszcie do zapowiadanej 
.ontroienzywy.

Korespondencja meldują o wzmaga-

Jak wygląda projekt amnestji
B. premjer Witos zostałby zwolniony od kary

WARSZAWA, 31.10 (tel. wł.). We
dług projektu ahmestji. skazani na 
Półtora roku więzienia byliby całko- 
>oicie uwolnieni od odbywania kary. 
Przy wyższym zaś wymiarze kara 
Zredukowana zostałaby do połowy.

Spośród emigrantów politycznych 
całkowite uwolnienie od kary uzyskał 
ł>y Wincenty Witos, skazany w proce
sie brzeskim a półtora roku więzienia.

Hermanowi Liebermanonń i Włady- 
słamowi Kiernikowi kara dwóch i pól 
lat zmniejszona zostałaby o połowę, 
podobnie jak K. Bagińskiemu, skaza
nemu na dwa lata więzienia.

To samo odnosi się do Adama Pra- 
giera, który po zgłoszeniu się dobro- 
wolnem odbywa obecnie karę w wię
zieniu mokotowskiem.

[0ITRZTMOJE MHffl
„KURJERA ZACHODNIEGO"

ZA 3 ZŁOTE 5 GROSZY

Prenumeratę „Kurjera Zachodniego”
Premję Książkową 

Zurnal mód „Nowa Linja”

za Zl. 2.50 
. . 0.35
„ , 0.20

cie, wychodząc na skrzydło i tyły ata
kujących wojsk Rasa Kassa.

WŁOSI W M AK ALLE.
RZYM, 31.10. (Tel.wł.). Z Asmary 

donoszą: włoskie straże przednie le
wego skrzydła I-go korpusu doszły 
wczoraj wieczorem niemal do Ma
kalle. Po nastaniu zmroku, oddziały 
włoskie zostały jednakże nieco cofnię 
te. W wojskowych kołach włoskich 
przypuszczają, że włosi wkroczą lada 
chwila do Makalle. Wojska abisyń- 
skie nie będą broniły tego miasta. W 
obecnej chwili nie ma już oddziałów 
abisyńskioh w Makalle.

RZYM, 31.10. (Tel.wł.). Wojska wło 
skie dotarły do Makalle. Miasto jest 
opuszczone.

AKCJA POD GORRAHEI
LONDYN, 31.10. (Tel.wł.). Według 

doniesień z Somali angielskiego woj
ska gen. Graziani posuwają się zwy
cięsko naprzód w kierunku na Gorra- 
hei. W piątek dojść może na tym fron 
cie do wielkiej bitwy, gdyż według źró 
deł angielskich Ras Nassibu zdecydo
wany jest bronić zaciekle źródeł w 
Gorraheń-

Korespondenci angielscy z Addis 
Abeby zapewniają, że naczelne do
wództwo abisyńskie wydało polecenie 
przejścia do kontrofenzywy na fro<n- 

iych. W razie dalszego rozwoju wy-1<ńe południowym. W akcji tej mają 
podków na tern skrzydle grupa ta wy|wzi$ć udział połączone armje Rassa 
kona prawdopodobnie przeciwnatar- • Nassibu i Rasa Desty.

Zł. 3.05Razem
Każdy prenumerator „Kurjera Zachodniego", który

DO DNIA 5-go LISTOPADA R B.
opłaci zgóry pełną prenumeratę t.j. zł. 2.50 oraz załączony poniższy 
kupon i wpłaci 55 gr. na koszty manipulacyjne otrzyma piękną książ
kę oraz żurnal mód ..Nowa Linja jako premję.

Prenumeratorzy zamiejscowi oprócz opłaty manipul ayjnej winni 
przekazać dodatkowo 10 gr. na koszty przesyłki premjt. Wymienione 
opłaty można wpłacać razem z przedpłatą prenumeraty, zaznaczając 
na przekazie ich przeznaczenie.

Walny do 5-g® listopada 1935 r.
Kupon na premję książkową „K. Z. 

za listopad

L Otrzymuję gazetę przez

! mię 1

I
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W jakim porządku
wydawane będą dekrety gospodarcze?

WARSZAWA. 31.10 (tel. wł.). Na 
wczorajszem posiedzeniu komitetu e- 
konomicznego przeprowadzono dy
skusje nad sprawą przygotowania ak
cji dekretowej w związku z projektem 
ustawy o pełnomocnictwach.

Ustalono skrócone terminy uzgad
niania projektów dekretów.

Pierwsza serja tych dekretów, do
tycząca spraw, związanych z zagad
nieniem równowagi budżetu oiraz ak
cją pomocy dla rolnictwa i dla pra
cowników. dotkniętych obniżką po
borów. ma być definitywnie załatwio
na id ciągu pierwszej dekady listo
pada.

Następnie omówiono i ustalono za
sady ajoąji w uprawie kanoeilawej oraz

w sprawie ograniczenia przemydtomei 
działalności Państwa.

Przyjęto wniosek o powołaniu do 
życia pod przewodnictwom podsekre
tarza stanu w Ministerstwie skarbu Ta 
deusza Lechnickiego komisji dla zba
dania niektórych karteli, posiadają
cych szczególnie doniosłe znaczenie 
gospodarcze.

Równolegle Ministerstwo przemy
słu i handlu będzie prowadziło akcję 
w sprawie ustalenia gospodarczych 
wyników działaliiośa innych karteli

Wreszcie przyjęto wniosek ministra 
komunikacji w sprawie powołania 
komisji dla rozpatrywania koncesji 
na montowanie pojazdów mechanicz
nych.
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Parlament gospodarczy woj. Kieleckiego
W ubiegi środę odbyło się w Só- 

cnowcu plenarne posiedzenie Izby 
Przemysłowo-Handlowej obfitujące w 
dość ciekawe momenty, a wskazu jące 

.na znaczne ożywienie zainteresowa
nia sprawami gospod-arczemi. Posie
dzenie zagaił iprezes Izby ipósei inż. 
Sowiński wygłaszając naetępające 
/przemówienie.

Otwierając dzisiejsz-e Zebranie Plenarne 
.po-diziiełfć &ię utuczę z Wysoką Izbą pewuemi 
uwagami, które się nasuwają na tle ostat
nich .posunięć _ Rządu i pewnych, dodatko
wych obowiązków, które wskutek tych po
sunięć na nas, jako ua samorząd przemy
słowo-handlowy sipadną. Moment dda naszego 
Państwa jest’ ciężki.

WYMOWNE CYFRY.
N e będę przedstawiał cyfr i zestawień sta

tystycznych, które świadczą, że tempo de
presji osiągnęło już bardzo niski i kłopotli
wy dla całego życia gospodarczego poiziom. 
Podam tylko 2 pozycje, które świadczą o bar 
dzo daleko ugruntowanej depresji. Miano
wicie w roku 1928—1929 wg. obliczeń prof. 
Ludkiewicza dochód społeczny wynosił "w 
Polsce około 18 miijardów rocznie. Dla za
spokojenia potrzeb Państwa prof. Ludkie
wicz oblicza, że dochód powinien był wyno
sić około 60 miiljardów złotych, jeżeli go 
mamy porównać z rokiem 1914. Ód tego cza
su depresja poszła bardzo daleko i w roku 
bieżącym nie przewiduje się dochodu spo
łecznego większego jak około 9 miljairdów 
złotych. Jeśli chodizi o zarządzenia ze strony 
Rządu, skierówane na wyrównanie deficytów , 
skarbowych, to akcja Rządu, zmierzająca do . 
obniżenia budżetu, dala pewne efekty, mia
nowicie redukcję budżetu. Budżet nasz w 
roku 1929 wynosił około 3 miljardów zło
tych; a budżet obecny szacujemy na kwotę 
ok. 2 mil jardów złotych, kompresja wyno
si zatem około 29 proc., podczas gdy dochód 
społeczny epadł o 50 proc. Spadek więc do- 
chodiu społecznego następował szybciej niż 
zarządzenia, zmierzające do obniżki wydat
ków państwowych. 0 ile chodzi o sipadek 
dochocMi społecznego, to wszyscy o tern wie
my, że nastąpił kolosalny spadek przede- 
•wsiz^tkieim na odiciniku rolnictwa. Nie po
zostało to bez konsekwencji dila ośrodków 
pizemysłolwych i miast, ponieważ przy na
szej strukturze Państwa dwie trzecie ludno
ści stanowi rolnictwo, a ł/» pozostała 
dność.

BOLĄCZKI.
To gwałtowne skurczenie się dochodów 

rolnictwa musiało podciąć dochód miast i 
ośrodków przemysłowych: w ślad za tern 
nastąpił spadek produkcji i wzrost bezrobo
cia. Cały szereg potrzeb, które przed nowo- 
czes-.nem Państwem stoją w związku z silną 
tendencją, jaka na zachodzie coraz silniej 
się wybija, stawia nas przed cięż/kiem 
daniem.

MOTORYZACJA.
Jeśli chodzi o sprawę motoryzacji, 

wszyscy wiemy, ja.k <się na tym odcinku cy
fry przedstawiają, Świadczy o tem spadek 
zużycia benzyny, który w stosunku 1951 do 
1935 r. wynosił około 40 proc., a jeśli we- 
źmiemy pod uwagę ąpadek ilości wozów, kur 
sujących w Polsce, to liczba tychże nie prze 
kracza obecnie 30.000. Nasza Polonia w Ame
ryce posiada 3Jk:otną ilość wozów, kursują
cych w Chicago, wobec czego Polska powin
na posiadać 800.000 wozów, a posiada ich 
27 razy mniej.

Ze sprawą motoryzacji wiąże się się jesz
cze sprawa budowy diróg. Budowa dróg, to 
jest zagadnienie, które nieodłącznie jest zwlą 
zane z motoryzacją kraju. Na tym odcinkru 
stoi.n’ bardzo nisko, gdzieś na poziomie Al
banii gdyż nawet Rumun ja ma ich więcej.

SZTYWNA TARYFA.
Pozatc.m Ministerstwo komunikacji powa

żnie podniosło taryfę komunikacyjną z 
dniem 1.10 1929, to jest w ok esie, kiedy 
pierwsze oznaki kryzysu gospodarczego za
częły się już pojawiać na zachodzie Europy.

Wiemy, że ce.ny sipadają, relacja ko-ztów 
przywozu gwałtownie się zmienia, a taryfa 
pozostajc sztywną. Rewizja tej taryfy i to 
daletko sięgająca, jest koniecznym warun
kiem dla ułatwi:nia tych wszystkich proce
sów, o których mówił pan wicepremjer 
Kwiatkowski. Wiemy, że ta :ewiizja nie na
stąpi siZybko. Pewne zasadnicze artykuły 
może szybciej będą poddane uilgom taryfo
wym niż mniej ważna.

2 PAŃSTWA.
Mówtił ,pan wicąpre.mje<r KwiaflkowisiHi o 

tem. że Polskę możnaby podzielić na 2 od
dzielne państwa, na zachód: od Wisły jakby 
jedno ,państwo, a na wschód od Wisły — 
drugie państwo. Pod względem gęstości za
ludnienia widzimy nierów.nomierność. Ta nie 
jedno*liitość stwarza konieczność bairdiziej rów 
nomiernego rozniieszcze.nia ludności na te
renie naszego państwa, przez co usunie się 
ogromną rozpiętość konsumeji pomiędzy za
chodnią a wschodnią częścią Polski. Należy 
tiu jeszcze zaznaczyć, że duże ofiary robifli- 
śmv dOa zdobycia rynku zagrańiczmego, a za
niedbaliśmy rynek wewnętrzny.

NIEPOKÓJ.
Zarządzenia obecne Rządu wywołują w

świecie gospodarczym i wśród społeczeństwa
duży niepokój. Niepokój ten jest do pewne
go stopnia uąpiawiediiwiony. KaźeTy zabieg
(•efflacyjny jest przesunięty w czasie; jeśli
chodzi o śkuitiki tego zabiegu, da je on dbwi-

uiigę dla hudżebu^joańs lwów ego. Mo-

Przemówienie prezesa Izby P. - H. Sowińskiego

MACZKA
OWJIANA

ment ten powinien być wykorzystany dla 
przeprowadzenia defflacji i na innych odcin
akach, jeśli nie mamy być zmuszonymi do 
.równania naszej stopy życiowej na coraz 
to niższy poziom.

ZABIEG DEFLACYJNY.
Te zapowiedzi, które słyszeliśmy przed pa

ru dniami w Sejmie, mają poważniejszy cha
rakter niż dotychczasowe zabiegi deflacyjne. 
One są znacznie głębsze i energiczniejsze 
.niż to, co było zrobione dotychczas. Sam 
Rzr' ? zastrzega się, że to są tylko rzuty, pe
wne kierunki prac. To są pewne konieczne w 
tej chwili zarządzenia, niedostatecznie może 
jeszcze przekalkulowaue, jednak wynikają
ce z konieczności budżetowych. Rezerwy bo
wiem kasowe skarbu państwa wynoszą w 
chwili obecnej tylko około 90 miljonów zło
tych, podczas gdy dawniej wynosiły zgórą 
600 mili jonów.

UWAGI POSŁA SOWIŃSKIEGO.
Uważałem za swój obowiązek do tych wy

tycznych Rządu dorzucić w Sejmie parę u- 
wa.<r, które w mojem zrozumieniu pozwoli
łyby może stosować te zarządzenia deflacyj- 
ne dotyczących wynagrodzeń pracowników 
państwowych i prywatnych nieco łagodniej. 
Uważam bo-wiem, że należałoby może pomy
śleć o układach z zagranieznemj wierzycie
lami skarbu państwa. To jeet pozycja powa
żna. Mamy zadłużenia krótko i długotermi
nowe, które chcemy spLacic, ale mamy wra
żenie, że sytuacja naszego państwa nie po
zwoli .nam na to. Nie możemy płacić tak wy 
tiokich procentów i iait na jakie kiedyś umó 
wiliśmy się ze swoimi zagranicznymi wierzy 
cielami. To stanowisko winno być uwzględ
niane w układach. Zresztą do takiego podej
ścia upoważnia nas nasza sytuacja gospodar
cza w której będziemy musieli ponieść wiej 
kie ofiary. To zagadnienie jest do rozwiąza
nia. Społeczeństwo ma obowiązek z tern za
gadnieniem wy raźnie wystąpić. Szereg państw 
przed nami .poazło na tą. drogę imam wra
żenie. że ta ąpi&wa dałaby się u nas odpo
wiednio przeprowadzić.

PRZYWÓZ ŻYWNOŚCI.
Uważam, że trzeba również poruszyć spra 

wę przywozu żywności. Przywieźliśmy w ze
szłym roku poważne ilości, wynoszące po

pyzowA
NIEBIAŃSKA
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nad 110 miiiljonów złotych Ilości te i w tym 
roku są bardzo poważne. Jeżeli .państwo znaj 
dhije się w tak ciężkiej sytuacji: jak obecnie 
to naptaiwdę nie stać nas na taką tolerancję. 
Być może. że niektóre artykuły musimy spro 
wadizać w drodze kompensacyjnej, ale sądzę 
że tylko w tym wy.padku, kiedy iojeat nie
zbędne. Kompensaty n.p. hiszpańskie 1 wło
skie dały nam ujemne rezultaty i steacfflli- 
śniv tylko na tych układach.

JELITA.
Wf-pomne tutaj przykładowo o małym ar

tykule, który jednak bardzo poważnie ciąży 
na pewnej gałęzi naszego orzemy® łu. a mia
nowicie o przywozie jelit do wyrobu wędlin. 
Spowadzamy ten artykuł bez ograniczeń 
przywozowych w dużych ilościach z Chin 1 
Ameryki. Sam fakt przywozu jelit db Polski 
zasługuje na podkreślenie. Tego rodzaju im
port nie je&t nam potrzebny.

TURYSTYKA.
Jeżeli chodzi o ruch turystyczny, to po

ważne sumy pieniężne tą drogą są wywożo
ne z kraju. W normalnym czasie podróże 
byłyby zjawiskiem pożądanem pod każdym 
względem, należałoby traktować je jako 
objaw ^pożyteczny. Gdybyśmy mieli turysty
kę zagraniczną u nas dość silnie rozwiniętą- 
to mielibyśmy rekompensatę. Uważam, że w 
obecnej sytuacji nie stać nas nato i że pe
wne oszazędności na tym odciku możnaby 
uzyskać.

NOWE PRZEDSIĘBIORSTWA.
Jeżeli chodizi o dopływ kapitału obcego do 

przemysłu, należy zaznaczyć, że przedniębio-r 
ca obcy niechętnie do nas przychodzi. Dla
tego należałoby również podnieść sprawę 
świadczeń i opłat w stosunku do przedsię
biorstw nowych, zakładanych teraz. W zwią
zku z tern zgłosiłem wnioseik, aby przykłado
wo na lat np. 10 zwolnić wszelkie powstają
ce przedsiębio stwa dla nowych dlzBałów pro
dukcji di podatków, co wywołałoby pewien 
ruch kapitałowy. W hiistorj.i przedwojennej 
z dużym skutkiem to się praktykowało w b. 
zaborze rosyjskim. Skarb państwa nie powi 
nien mieć, jeśli chodzi o ten problem, żad
nych objekcyj.

ELEKTRYFIKACJA.
Dallej poiuuszę sprawę ei'-b trifikąc-ii. Od.

szeregu. lat te sprawy u nas nie są zaiatrwia 
ne. Materjał jest przygotowany i on dałby 
peiwufe możliwości ożywienia gospodarczego. 
Ulgi w elektryfikacji należałoby jaiknajprę- 
cilzej przeprowadzić.

PRZYROST LUDNOŚCI.
Rząd zupełnie wyraźnie powiedział, że róe 

przychodzi z klanem gospodarczym, bo wszy
to- rozumiemy, że niesposób* zrobić w ciągu 
dni kilku czy kilkuna&iu. Ale plan goapodair 
czy w Polsce musi być stworzony. Jest cały 
szereg zjawisk, które i w kryzysie i w kon
iunkturze się powtarzają i cały szereg skut
ków. które w kryzysie odczuwamy. Do nich 
należy sprawa przyrostu ludności. Wisaędzie 
zrobiło się ciasno, wszędzie jest bezrobocie. 
Ruch emigracyjny zamarł i nie przewiduje 
się, by na tym odcinku można się jakichś 
zmian doczekać. Więcej ludzi przyjeżdża niż 
wyjeżdża.

Ta nierównomie-rność, to zjawisko przyro
stu ludności musi być w tym planie gospo
darczym rozwiązane. Przyrost ludności po
woduje ciężkie kensek wencie. Zawsze był w 
Polsce nadmiar ludności. Przyrost środków 
egzystencji nie wyrównywał potrzeb. Po woj 
nie stosunki te uległy jeszcze dalszemu po
wikłaniu. Na najbliższe lata nic nie zapowta 
da, żebyśmy mogli jakieś wyjście znaleźć. 
Jeśli się rozejrzymy to przekonamy się, że 
na granicach naszych zachodnich posiadamy 
na 1 km. kw. 100 mieszkańców, podczas gdy 
.na krańcach wschodnich — 46, a więc dwu 
krotnie mniej niż na krańcach zachodnich. 
Problem ekonomicznego rozgospodarowania 
się musi znaleźć miejsce.
NIERÓWNOMIERNOŚĆ KONSUMCJI

Nierównomierność w zagęszczeniu ludności 
powoduje — jak to już poprzednie zazna
czyłem — zjawisko nierównomie.rności kon- 
sumeji Gdybyśmy Potekę podzielili na 4 
grupy województw: wschodnie, zachodnie, 
południowe i centralne, to przekonamy się, 

zjaika jest duża rozpiętość komsMimcji tych 
poszczególnych grup województw. Ta nie- 
równomierność konsumeji, to też jest zjawi
sko, które musi znaleźć rozwiązanie w pila 
nie gospodarczym. Otóż wstępem musi być 
polityka, zmierzająca do wyrównania cen w 
Polsce. Ceny monopolowe są już wyrówna
ne, ale są niedostępne dla rynku ubogiego. 
Ceny przemysłowe wyrównać Jest znacznie 
trudniej, ale tizeba pomyśleć j o tern, bo nie 
sposób inaczej podejść do tego zjawiska wy
równania cen w państwie bez wysięków w 
tym kierunku. Nawet przy obecnych warun 
kach łatwiej będzie sprzedać towar po niż
szej cenie, jak po wyższej. Jeśli wyrówna- 
tt przeciętnie ceny, to ceny na zachodzie 
trzeba podnieść, a na wschodzie obntóyć, t. 
zg. że rewizja cen musi tego rodzaju zja 
wiśko wziąć nod uwagę.

NIERÓWNOMIERNOŚĆ! 
KULTURALNE.

Mam jeszcze inną rzecz, która również w 
planie gospodarczym musi się znaleźć miano 
wicie nie równomierność w nasyceniu urzą
dzeniami kwlrturaluemi, kolejami Żelaznem i, 
kanałami, drogami. Te nierównomierności w 
zaludnieniu państwa, nierówomierność w sta 
nie urządzeń kulturalnych ■ społecznych, to 
są założenia, które powinno znaleźć swój wy 
raz w długoletnim planie gospodarczym.

GORĄCA SYTUACJA.
Wysoka Tzbo! Sytuacja jest b. gorąca, re

zerwy są wyczerpane. Dla stworzenia pewne 
go okresu trzeba było zdecydować się na 
bardzo poważne i dotkliwe cięcia. Sądlzę, że 
Izba Przemysłowo-Handlowa w Sosnowcu w 
zrozumieniu tych wszystkich -konieczności, 
jakie p.zed państwem naszem stoją, odpo
wie na te zarządzenia jednym zgodnym a- 
kordern, że będziemy się starali w ramaah 
naszych możliwości scharakteryzować nasze 
wysiłki z wysiłkami Rządu, bo gra idzie o 
wysoką stawkę: o niepodległość gospoda-rczą 
Polski, któ:a się wiążę najściślej z niepodle
głością polityczną.

SPR^YWOZDANIE IZBY 
peaemówieniu prezesa złożone zo- 
koflęjjno spraiwozdamiia z dz.ałaimości 
w o&tątnim okresie. Wicedyr. G«-

Po 
stały 
Izby 
domski zołbirazoiwuł ostatnie- prace laby w 
dziedzinie spraw eksportowych, impor
towych. trakit altowych, paszportowych o- 
ratz handlliu węwinęt.ranogo i izapoanał ze
branych z projektem zwołania (w sitycz- 
niiu lub lultylm roikiu przyszłego) Kongre
su Izfb przemysłowo - handlowych, a 
wreszcie z pOanean obrad, mająiCdj przy
być w dniu 6 listopada bar. do Sosnow
ca międizyminiisterjaflinej Komisji dla 
współpracy z Samonządem gospodarczym.

W dalszym ciągu radca prawmy dr. 
Braun omówił afldtwailne prace Iziby w za
kresie prawa gospodarczego oraz proble
mów socjalnych, z«aś starsizy referent Sie- 
kański pralce I-zfby w dziedzinie zagad
nień podatkowych, komunikacyjnych, 
przemysłowo - prawnych i szkolnictwa 
zawodowego.

OŻYWIONA DYSKUSJA
Nad. poiwyźszeoni sprawozdaaiaanil, jak 

też nad pirzemówiieni?m prezesa IzJby roas- 
'Wiim^ła się ożywiona dyskusja, w któraj 
poza przewodnioząicyini zabienalli głos: wi- 
cepreizies.! Gruszczyński j Saper oraz r<ad- 
co;wk>: Diete), (Miński, JwOTaU

wicki, Otiner, Prot, Rubinlichit i Żu
kowski.

Wiceprezes Saper — na.wiąziująic do 
przemówienia prezesa Sowińskiego — po
ruszył sprawę przedsiębiorstw państwo
wych, wyrażając prizekonaoiie, iż zbyltui 
rozrost przedisdijbiiorsitiw państwowych 
niie jest iz punktu widzenia ogólno- 
państwowych -Interesów pożądany i że 
przejmo włamie lu)b prowadzenie przez 
państwo przedsiębioislw przemysłowych 
winno się ograniczać wyłącznie prawie 
do tych gałęzi prod-ukcji, które łączą się 
ściśle z zag ada i emiem obrony Państwa. 
Analogiczne stanowisko zajął w swed 
przemówieniu radie a Jaworki.

POJĘCIE ETATYZMU
Natomiast radca Prot nie podzielił po

glądów wń-cepr^zes-a Sapera-, wyrażając 
przekonanie, że większość przedstawio
nych przez przedmówcę przykładów co 
do roziros-bu etatyzmu nie możnaby było 
wciągnąć bez zastrzeżeń pod pojęcie ,,eta- 
tyżniu0, tembatrdziej, że wyższe interesy 
Państwa wymagają prowadzenia da/leko 
większej ilości przedsiębiorstw we wła
snym zakresie, niżby się to naogół "wy
dawało.

POLONIA"
USTAWA Z ROKU 1S44

W dalszym ciągu radca Rubimllicht poru
szył ąprawę wydanego ostatnio przez urząd 
Ao-.wódzki kielecki zarządiaenia, opartego 

na ustawie z roku 1844 o konieczności zło
żenia do dnia 1 listopada b.r. przez właści
cieli sfelępów z farbami specjalnego egzami
nu. Wskazując na sźkodliiwość tego zarzą
dzenia, mówca złożył następujący wniosek, 
jednogłośnie przyjęty przez Plenarne Zebra
nie:

..Zebranie Plenarne upiaaza Zarząd Izib> 
o zajęcie się sprawą obowiązku poddawa
nia się egzaminom przez sprzedawców farb 
przyczem obowiązywania odnośnych prze
pisów ustawowych, wy.powiada pogląd1, iż 
zakreślony termin do składania powyższych 
egzaminów winien być przed ewazystk: ero 
przedłożony’.
Radca Garliński ponuiszyi natomiast spra

wy podatkowe, wypowiadając sję za koniecz 
nością reform-'- podatkowej, :a. w szczegól
ność i ś w iade c t w przem y słw ych.

Z CAŁĄ OSTROŻNOŚCIĄ
Wreszcie rr. żukowski i Dietel, nawiązu

jąc do mowy prezesa omówili zagadnienia 
oddłużenia zagranicznego Polski, przyczem 
mówcy byli zdania, że kwest ja ta winna być 
traktowana z całą ostrożnością, aby nie zam 
knąć w ten sposób drogi napływowi kredy
tów zagrań cznych,

BUDŻET IZBY
W dalszym ciągu po ządku obrad dyr. 

Dittrich zreferował preliminarz budlżetowy 
Izby na rok 1936, oraz przeniesienie niektó
rych kredytów z i-ed'nego działu wydatków 
budżetu Izby na rok 1935 do innego.

Budżet izby jak też virament aberenie je
dnogłośnie uchwaliło w przedlożouem brzmię 
niu.

Następnie radca prawny Braun przedstawił 
Plenum projekt zmian statutu Izby cz. II, 
oraz regulaminu Sądu Polubownego Izby. 
Zmiany te (z poprawką Sekcji Handlowej i 
Przemysłowej) zostały jednogłośnie uchwa
lone. W związku z uchwalonemi zmianami co 
do regulaminu Sądu Polubownego, Zebranie 
Plenarne ustaliło skład tego Sądu w liczbie 
■W osób na okres bieżącej kadencji Izby. 
Wresacie na wniosek wiceprezesa Gacom- 
śkiego, postanowionego w imieniu Se kej? 
Górniczej, Zebranie uchwaliło mianować ko 
respondentami Izby: dyr. inż. Raźniewśkiego 
Stanisława i d!yr. Bajora Michała.

Do sądu polubownego wybrani zostali:
Z RAMIENIA PRZEMYSŁU.

EAe Aleksander, Hackenberg Józef inż., 
Helman Bolesław dr., Jaworski Leon inż., 
Klonowski Zygmunt dr. inż.. Kwieciński Ot- 
mar inż, Nairbut-Dowgialło Bolesław, Nobl u 
Herman, Prot Jan inż., Schóp Wilhelm inż. 
Sosnowski Piotr inż., Steinhage.n Aleksander 
ilnż.. Stankiewicz- Kaizimerz inż., Zalewski 
Andrzej inż., Zarębski Mieczysław inż., Zie 
leniewski Edtnurnd inż. Zieliński Józef.

Z RAMIENIA HANDLU.
Błnman Markus. Borzykowski Dawid, Ce- 

maoh Janoe, Dutkiewicz Dawid. Gold Mo- 
tek, Grzyibowbki Modest, Hamburger Izaak, 
Lewj Herman, Łagodziński Feliks, Orłowski 
Zygmunt, Płoeki Leon, Regent Władysław, 
Ręicher MauTycy, Rybak Jan. Strzelecki Kod 
■srtanty, Sutkowsiki Jan.

Z RAMIENIA GÓRNICTWA.
Groęhow&ki Stanisław, Frycz FdMłki^ 

Ko.ntkicwicz StanMaw już., Skąp Mar-jan inż'..
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NOWA ATMOSFERA
W IZBIE PRZEMYSŁOWO - HANDLOWEJ W SOSNOWCU

Posiedzenie plenarne Izby przemy
słowo-handlowej, które odbyło się w 

środę, cechowało nezwykłe oży
wienie. Przez piękną salę obrad po
siał jakiś inny prąd, ożywiający u- 
fzestników posiedzenia. W dyskusji 
Jad aktualnemi zagadnieniami gospo- 
darczemi, dziś absorbujących Uwagę ca 
*ego społeczeństwa, bez względu na 
ząkres i jakość pracy, zabierało głos 
kilkunastu mówców, często między 
*ebą polemizujących. Jedaem słowem 
■'aipanowała atmosfera nieskrępowa- 
hia, swobody, w przeciwieństwie do 
^tywnego nastroju w latach ubie- 
rfydh.

Co spowodowało to ożywienie?
Przedewszystkietn otwarte, jasne o- 

bciadczenie zarówno premj. Kościałko 
"'skiego, jak i wicetpremj. Kwiatkow
skiego na temat niezwykle ciężkiego 
'Położenia gospodarczego państwa, w 
Ibołączeniu z deklaracją o nawiązaniu 
ścisłej współpracy i kontaktu ze spo
łeczeństwem. Deklarację tę, niewątpli
wie, wszystkie samorządy gospodar
cze, a więc i kielecki ipojęły w ten spo
sób, iż rola tych samorządów zostanie 
Uznana, jako jeden z podstawowych 
czynników w kontakcie Rządu ze spo
łeczeństwem, na polu walki o lepsze 
iutro ekonomiczne. Dotychczas, jak 
wiemy, niejednokrotnie, jednomyślne 
npinje Izb przemysłowo - handlowych 
hyły poprostu lekceważone. Tak. _na- 
'przykład, było ze słynnym podatkiem 
drogowym, tak było z wieloma i.nne- 
tni zagadnieniami, żeby wymienić tyl
ko najważniejsze — z ustawami po- 
daflrowemi i ubezpieczeniowemi. Sku
tek tego rodzaju ignorowania opinij 
Izb był ten, iż zebrania Izb przemy
słowo - handlowych ograniczały się 
do załatwiania najniezbędniejszych 
formalności, natomiast za stratę czasu 
Uważano wypowiadanie się w istot
nych zagadnieniach, w tem prze
świadczeniu, że nie znajdą one odpo
wiedniego uznania.

Obecnie powiał inny prąd, zaryso
wało się inne nastawienie czynników 
rządowych. Za tem, że Iżby przemy
słowo-handlowe obecnie odnajdą sie
bie we właściwej roli — w takie- do 
jakiej Zostały powołane — przema
wia również fakt znalezienia się w 
enuncjacjach gospodarczych premjera 
i wicepremiera wielu rzeczy .oddawna 
Wysuwanych przez Izby, jako nie
odzowne postulaty związane z uzdro
wieniem życia gospodarczego.

Żywość dyskusji w- Izbie spowodo
wała zapewne również wiadomość o 
Przyjeździe międzyministerialnet ko
misji pod przewodnictwem dr. Marti- 
ha. która w bezpośrednich rozmowach- 
zebrać ma orjentacyjny materjał o 
stosunkach panujących w rejonie 
Izby.

Na jakiem podłożu rozwinęła się 
wymiana myśli i poglądów na średo- 
Wem posiedzeniu Izby?

Podstawą były: przemówienie pre
zesa Iżby inż. Sowińskiego (podajemy 
na innem miejscu), dające obraz za
mierzeń Rządu oraz rzeczowe i niewąt 
plliwie ciekawe sprawozdania raferen 
łów Izby z zakresu polityki gospodar
czej zagranicznej (i udziału w niej 
Izby sosnowieckiej), prawa gospodar
czego i ustawodawstwa ubezpieczenio
wego, zagadnień komunikacyjnych, ta 
ryfowyCh, podatkowych itd.

W jakim kierunku potoczyła się dy 
skusja. uwypuklając w ten sposób 
największe bolączki życia gospodar
czego w województwie Kiełeckiem?

ttłsu ii imlnit Hmres
STRONNICTWA LUDOWEGO

Ogólnopolski kongres Stronnictwa 
ludowego zwołany będzie do Wareza- 
wy na dzień 7—8 grudnia, rb. Będzie 
to pierwsza konferencja stronnictwa 
Po ostatnim rozłamie, który nastąpił 
w okresie wyborów do ciał neta woda w 
czych na tle ustosunkowania się do 
akcji wyborczej.

Kongres wybrać ma nowego prze
wodniczącego na miejsce senatora 
Malinowskiego, który wystąpił ze 
stronnictwa.

Otóż najwięcej mówiono o etatyzmie, 
przytaczając większe lub mniejsze 
przykłady, wszystkie jednak bardzo 
jaskrawe. Może mniej ważnem w tej 
chwili jeet to, iż w gorączce dysku
syjnej niektórzy mówcy zbyt uogól
niali i zaciemniali .pojęcie etatyzmu. 
Ważnem jest zjawisko zdecydowane
go wystąpienia niemal wszystkich 
mówców przeciwko krępowaniu pry
watnej inicjatywy przepisami, lub nie
zdrową konkurencją państwowych za
kładów. To też zasadniczym „leibmo- 
tiwem“ przemówień były takie zagad
nienia, jak etatyzm, nadmierny fiska
lizm, ustawy i przepisy nie ułatwia
jące a utrudniające produkcję i wy
mianę towarową.

Próbując wysnuć jakiś wniosek z 
ostatniego zebrania Izby przemysło
wo - handlowej możnaby go ująć w 
ten sposób:

Wśród radców Izby nastąpiło od
prężenie psychiczne, spowodowane 
świadomością), iż z biernej pozycji, w 
jakiej zmuszeni byli trwać nie z wła
snej woli przeszli do aktywnej i po
wołani zostali do konetrutkifywnej 
pracy na polu gospodarczem nie w 
sensie formalnym, jak to miało (miej
sce dotychczas, ale faktycznym.

Taka atmosfera psychiczna, miało 
się wrażenie, ożywiała salę posiedzeń 
w uib. środę. Błędem ze strony Rządu 
byłoby, gdyby tę atmosferę zniszczył.

St. Ar.

ODWIEDZINY
Przyszedłem do plączących na grobach aniołów, 
Do napisów złoconych na marmurze gładkim 
I szulkam lotnej garści ludzkiego popiołu 
I zagasłych słów ojca i spojrzenia matki.

Drogę, którą przeszedłem, chcę odgrzebać tutaj
I wiarę, ziemią troski zdawna przysypaną.
Nie ożywa litera, w marmurze wykuta
I nie wspomnę wieczorem, com .przemyślał rano

Czas stanął na cmentarzu wiecznością brzemienny, 
By człowiek w nim odpoczął, gdy się drogą znuży. 
Przyszedłem, a aniołów wzrok przecież kamienny 
I brzoza mi słów ojca nie umie powtórzyć.

Pocóż więc jestem tutaj? Wszak gdzieindziej mieszkam 
I nie wiem, czy za bramą, czy tu jest mi gorzej. 
Codziennie coraz krótsza jest przedęmną ścieżka, 
Lecz już nie dbam czy długa jeszcze, smutny Boże.

K. Ćwierk.

Zaufani obozu politycznego
muszą ustąpić miejsca fachowcom

Jednak najlepiej pomyślany system 
administracyjny będzie kuleć, jeśli 
będą co wykonywać nieodpowiedni 
ludzie. Nie ulega wątpliwości, że dziś 
stanowiska w naszej administracji pu
blicznej w znacznym stopniu nie są 
jednostki niefachowe.
się zresztą temu zbytnio dziwić. Przy 
wielkich przemianach politycznych 
rządzący zwracają .przedewszystkiem 
uwagę na polityczne kwalifikacje pod 
władnych im urzędników, troszcząc 
się mniej o ich kwalifikacje fachowe. 
Wszelkie stanowiska obsadzane by
wają przez lud2! należących do obo
zu, który reformę polityczną przepro
wadza. Wybór jest więc ograniczony 
— jeśli braknie fachowców, Bierze się 
red ostki niefachowe.

Dziś, gdy reformę polityczną ma
ni; poza sobą, nadszedł czas na po
ważną zmianę i w tej dziedzinie. Lu-

Prorządowy „Czas ’ snuje nastenują 
cy program naprawy administracji pań 
stwowej:

„Poszanowanie i popieranie .prywat 
nej inicjatywy powinno być pierwszą 
wskazówką polityczną przy ustalaniu 
programu naprawy naszego systemu 
administracyjnego. Drugą winno być 
dążenie do tego, by „administracja— 
jak to mówił pn-mjer Kościałkowski 
— była przepojona zasadą sprawiedli
wości i równego traktowania wszyst
kich warstw i obywateli", czyli dąże
nie do stanu praworządności.

Opierając się na dwóch powyższych 
zasadach, winno grono fachowców, o- 
pracować program naprawy admini
stracji publicznej. Opracować oczywi
ście nie po to, by program ten stał 
się ciekawym tematem dyskusvj semi
naryjnych, ale po to, by został urze
czywistniony.

Miljon żydów z Polski w ciągu 5-ciu lat
Żabotyński chce wyprowadzić do Palestyny

W kołach t. zw. rewizjonistów ży
dowskich, tj. skrajnego odłamu sjoni- 
stów, żywo są komentowane zabiegi, 
jakie na terenie międzynarodowym 
podjął ,.,Fiihrer‘‘ rewizjonistów, puł
kownik Włodzimierz Żabotyński.

Jak wiadomo, jedynym dziś czynni
kiem, głównie decydującym o spra
wach Palestyny i sjonizmu, jest An- 
glja. Otóż w kołach rewizjonistów ży
dowskich twierdzą, że rozwój emigra
cji do Palestyny jest hamowany pod 
naciskiem międzynarodowej finansje- 
ry żydowskiej, mającej wielkie wpły
wy w rządzie Wielkiej Brytanji. W 
szczególności finansjera międzynaro
dowa przeciwdziała usilnie przyłącze
niu do Palestyny Transjordanji. Bez
wodna ta, lecz o żyznej glebie pusty
nia. wymaga tylko olbrzymich kosz
tów na wykopanie studzien artezyj
skich, lecz po tv<-h melioracjach, zu
pełnie możliwych dla kapitałów ży- 
dowskich. Transjordanja mogłaby no-

mieścić 18 mil jonów ludzi i w ten 
sposób rozwiązać kwestję żydowska. 
Międzynarodowa finansjera żydow
ska, stojąca na stanowisku, że interes 
żydów wymaga właśnie rozproszenia 
narodu żydowskiego, gwałtownie się 
sprzeciwia zarówno przyłączeniu 
Transjordanji do Palestyny, jak i 
zbytniemu rozwiązaniu ruchu emigra
cyjnego żydów. W tym duchu wywie
rany jest nacisk na Anglję.

Obecnie, zdaniem Ża&otyńskiego, 
sytuacja międzynarodowa jest szcze
gólniej korzystno rfla rewizjonistów, 
którzy pragną wzmóc- emigrację. Mia
nowicie Wielka Bryłanja dokłada 
wszelkich sił w kierunku utrzymania 
Ligi Narodów, oraz zrealizowania po
stulatów swej polityki kolonjalnej. w 
zatargu z Wiochami. Wystąpienie Nie
miec, Jatponji i Włoch z Ligi Naro
dów. wyłamanie się paru państw z 
sankcyj anty włoskich, jak również 
piętrzące się trudności przy ich wyko-

GŁOWY
K^/ŚtOSUJĆ sie proszki,

ZCZÓEKA"
l> AB. FARM AC EUTMCZN E .POULABDR • WARSZAWĄ

dzie, 'których jedyną kwalifikacją 
była przynależność do obozu muszą u- 
stąpić miejsca Fachowcom. Zmiana ta
ka nie będzie łatw-a. Urzędnicy, któ
rych ze względu na brak kwalifika- 
cyj fachowych należałoby usunąć, pu
szczą w ruch swoje stosunki i stosu- 
neczki. Ministrowie będą niewątpli
wie miieli istne piekło. Ale to trudno. 
Albo rząd się zdobędzie na eneTgję i 
siłę i swe zapowiedzi zrealizuje, albo 
nie oprze się różnym naciskom, a wte 
dy druga mowa zarówno premjera. 
jak i wicepremjera będzie znacznie 
mniej piękna od pierwszej.

Dotyczy to zarówno naprawy go
spodarczej, jak i naprawy administra
cji publicznej. I pierwsza i druga 
jest w Polsce niezbędna. A o pierw
szej bez drugiej trudno jest myśleć".

Z DNIA
BUDŻET URZĘDNICZY.

„Dziennik Poznański1' w zwiarSu * 
nowemi podatkami, podaje normalny 
budżet urzędnika z IX grupy uposa
żenia. Urzędnik utrzymuje żonę i 3 
córki w wieku od 9 do 19 lat i dwie 
bezrobotne siostry żony. A więc 7 o- 
sób!... Jego budżet przedstawia 6ię w 
dochodach tak:

„Pensja podstawowa w IX grupie zł. 225, 
■dodatek wyrównawczy zł. 45. Kazein zł. 2(70

A teraz wydatki:
Potrącenia: Pożyczka inwestycyjna zł. 20. 

za węgiel na kredyt zł. 12, za ubezpieczę nie 
od chorób tar. II zł. 7.80, za Zrzeszenie tech
ników zł. 3.50, za Kol. przysposobienie wojsk, 
zł, 1, na Ligę morską zł. 1, za Rodizinę ko
lejową zł. 0.75. za L.OPP zł. 0.50, za BBWR 
zł. 0.25, za bibljotekę kolejową zł. 0.30. Ra
zem zł. 47.10. Do ręki gotówką 222.90 zi.

Dzierżawa mieszkaniowa zł. 5028,. za gaz 
zł. 5, abo.nament ulgowy „Dziennika4* zł. 2.60, 
abonament „Przewodu. Katol.“ zł. 0.80, raty 
za materja ubraniowe zł. 14. dług za żyw
ność zł. 20. konserwacja obuwia zł. 6, po
życzka na pobory na zapłacenie podatku od 
lokali zł. 18, różne na cele charytatywne i 
społeczne zł. 4.50, Razem 130.084*.

Czyli — doda je „Dziennik Poznański" — 
92.28 zł. pozostajc dosłownie na dalsze u- 
trzymanie rodziny. Dziewięćdziesiąt dwa zflto- 
te! Jak tu żyć odpowiednio do zajmowanego 
•stanowiska? 0 jakiejkolwiek rozrywce dfla 
siebie i rodziny niema mowy, a wymagania 
Sr różne. A co dopiero będzie, gdy od 1 gru
dnia rb. potrącą nowy podatek od poborów?1*

O

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów 

regularne wpłacenie prenumeraty 

za Listopad 1935 r.
1450 Wydawnictwo „Kariera /acAiminr*

nywaniu, wtrącić muszą Ligę w stan 
kryzysu, krtóry byłby dla Anglji w 
najwyższym stopniu niepożądany. Za
żegnanie tego kryzysu, utrzymanie Li
gi ma dla Wielkiej Brytanji walor o 
wiele większy, niż mandat nad Pale
styną.

Żabotyński więc podobno ma rozpo
cząć na tem tle zabiegi o uzyskanie 
naparcia rządu polskiego dla projek
tu przyłączenia Transjordan ii do Pa
lestyny, objęcia przez Polskę manda
tu z ramienia Ligi nad tym krajem, 
oraz energicznego wzmożenia ruchu 
emigracyjnego. W razie zrealizowa
nia tego projektu Żabotyński zobowią
zuje się wyprowadzić z Polski do Pa
lestyny miljon emigrantów-żydów w 
przeciągu najbliższych pięciu lat.

Wiadomość o tych .projektach notu
jemy z obowiązku dziennikarskiego, 
są one bowiem żywo komentowane w 
kołach żydowskich. Inna rzecz, czy są 
to projekty poważne.



I. „KUB JEB plątes 1 rraopana ttt? rmm.

Nastrój w dniu zadusznym!
Wiosna i lato minęły. Kwiateczki, 

które reraz jeszcze kwitną, ostainiem 
są .pozdrowieniem, ostatnim objawem 
życia twórczej przyrody. Nastała głu
cha jesień. Nart pistemi polami zim
ny wicher dmie, z fuzją potrząsa ko
ronami drzew, resztą suchych liści za
ścielając drogi, sady i lasy. Już dawno 
zamilkł śpiew ptasząt. Cała przyroda 
coraz dobitniej głosi prawdę o nie- 
trwałości i znikomości wszystkiego, co 
ziemskie. I z duszy naszej głośno i 
wyraźnie dobywa się przestroga: me
mento mori! — „Pamiętaj, człowiecze, 
że ,prochem jesteś i w proch się obru- 
cisz“.

Najodpowiedniejszy teraz czas na 
1' Zaduszny. Pierwszym, który 
nakazał w r. 998 wszystkim klaszto
rom swojego zakonu żałobny obchód 
tego dnia, był opał Odilon z Clugny 
we Francji. Papieże zatwierdzili no
we nabożeństwo i nakazali zaprowa
dzenie dnia zadusznego w całym ko
ściele.

Dzień zaduszny! Przed okiem na- 
szem wewnętrznem przesuwa się dłu
gi pochód zmarłych, których znaliśmy 
Tęsknota za najbliższymi, których 
śmierć nieubłagana nam zabrała, na
pełnia zbolałe serca i żałość nas przej 
muje po stracie rodziców, rodzeństwa 
krewnych, oraz współczucie dla ob
cych, którzy opłakują śmierć swoich 
najmilszych. Skupieni w nastroju po
ważnym zwiedzamy mogiły na cmen
tarzach. Myśl nasza sięga dalej — wi
dzimy w duchu groby owych , tysięcy 
i setek tysięcy junaków, których krwa 
we wojny skosiły w kwiecie młodości 
w pełni sił i zdrowia. Zatrzymujemy 
się przy pomniku poległych wojaków 
polskich, co zginęli daleko od ojczy
zny i w obcych spoczywają krajach, 
w zapomnianych grobach. Zabliźnione 
rany od nowa się otwierają, i ból nas 
przejmuje, że im dane nie było w oj
czystej spocząć ziemi. Jak olbrzymie 
wojsko duchów ciągną przed oczyma 
duszy tysiączne zastępy bohaterów 
naszych o twarzy bladej i zagasłem 
spojrzeniu. Druhowie serdeczni! Czu- 
jemy waszą bliskość, z głębokim sza
cunkiem .pozdrawiamy- was! Żałość ser 
deczna w łzach się skrapla, łzy two
rzą potoki, które w strumienie 6ię zle 
wają, w gorzkie swoje fale poprzez 
polskie toczy niwy. Niema miasta, ani 
wioski, ani domu nawet, któryby nie 
okrył się kirem. Żałoba po was do 
wszystkich puka drzwi, do bram pa
łaców i do furty chaty wiejskiej — 
milcząc bierze udział w calem życiu 
rodzin i wyciska na niem swoje 
piętno.

Druhowie serdeczni! Byliście chlubą 
naszą i nadzieją naszą, byliście kwia
tem narodu! Po kim ojczyzna miała 
więcej się spodziewać, jeśli nie po 
was, junacy o nerwach twardydh. jak 
stal, o sercu iak złoto szczerem? Lecz 
dalecy jesteśmy od ubliżenia wam 
pytaniem, czegobyście byli jeszcze 
dokonali w czasach pokoju, jak wiel
kie bylibyście oddali usługi ojczyźnie. 
Pytanie takie ujmę by przyniosło wa
szej wielkoduszności. Albowiem uczy
niliście więcej niż ludzie żywi zdzia
łać mogą. Okazaliście miłość, o któ
rej Zbawiciel .powiada: „Większej 
nad tę miłości żaden nie ma, aby kto 
duszę swą położył za przyjaciół swo
ich'* 1. (św. Jan 15,13). Wasze dzieło ży
ciowe bynajmniej nie jest urywkiem 
połowicznym, ale jest całością, ezy- 

W związku z p _ , „
mającą na calu wyszkolenie ludności 
w zakresie obrony przeciwlotniczej i 
przeciwgazowej, prócz ćwiczeń prak
tycznych każdy musi zdobyć również 
odpowiednie wiadomości teoretyczne
i w tym celu prowadzone są stosowne
kursy OPLG.

Obecnie odbywają się właśnie takie 
kuny na terenie Zagłębia,

Ponieważ przeszkolenie jest obo
wiązkowe i każdy uczestnik kursu

Ważne dla słuchaczy
kursów O.P.L.G.

prowadzoną akcją- musi złożyć odpowiedni egz 
yszkolenie ludności chcąc ułatwić słuchaczom ki

nem doskonałym. Rzetelnie wykonali
ście zadanie swe. śmierć nawet nie 
zdołała powstrzymać was od spełnie
nia obowiązku. Więcej zaiste od ni
kogo się nie żąda, więcej też nikt u-

SUPER-ŻARÓWKI
Zazwyczaj jest trudio na pierwszy 

rzut oka ustalić, która żarówka jest 
dobra, bowiem o jej wartości użyt
kowej decyduje sprawność, to jest 
ilo»'ć światła wyipromieniowanego w 
stosunku do pobieranej mocy. Spraw
ność żarówki zależy przede wszyst- 
kiem od jakości użytego do fabryki - 
cji żarówek włókna żarzenia, w kt'- 
ryim przetwarza się prąd elektryczny, 
płynący z siec-i, w światło.

Największą pewność racjonalnego 
zwży-cia prądu dają żarówki • znanej

JUZ NAJWYŻSZY CZAS!
zaopatrzyć się w“Sr w

PALTA JESIENNE 
miry, irjtolń Misi!. rrtiróii, Wint il.j. j

P. KUCHARSKIEGO
SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 8.
U

KRONIKA

KALENDARZYK

1
Piątek

Dziś Wszystkich Sw. 
Jutro Dzień Zaduszny 

Wschód słońca 6 m. 34. 
Zachód „ 16 m. 21.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Bengalń*-.

PAŁACE: Pieśniarka ulicy. 
Eden: Ostatnia serenada.

----- xx- —
X ZAKOŃCZENIE OKRESU ZNIŻEK 
KOLEJOWYCH. Z dniem 31 paźdlzierni 
ka rib. skończył się okres ważności zni
żek kolejowych dla osób, powracają
cych po przynajmniej 10-diniowym poby 
-ie z uzdirowipk krajowych. Zw:ązek uiz 
drowisk polskich czyni obecnie starania 
w ministerstwie komunikacji w kierun
ku ostatecznego uregulowania sprawy 
zniżek powrotnych z uzdrowisk. Związek 
stara się, aiby zniżki uwzględnione zo
stały w formie stałej w taryfie kolejowej.

X ZEBRANIE „TRZECIAKÓW44. Dn. 2 
listopada b.r. o godz. 18 w Kuźnicy w 
Sosnowcu ul. Warszawska 22 odbędiz e 
się zebranie b. żołnierzy 3 ftp. Leg. Pol. 
i b. żołnierzy 3 pp. Leg. Wszyscy „Trze- 
ciacy“ z terenu pow. Będzińskiego, Za
wierciańskiego i Olkuskiego powinni sta
wo się obowiązkowo.

;za(mim, 
___ s_ ___ ____ ćutsów 
zdobycie potrzebnych wiadomości teo 
retycznych zanueścimi/ treść mykla- 
du o gazach bojomuch, według refe
ratów, wygłaszanych na kursie.

Pierwszy odcinek uikaże się rc» nte- 
dzielę, dn. i listopada r.b. i słuchacze 
kursów OPLG powinni korzystać ze 
sposobności i zaopatrzyć się _ me 
rnspomniany' myktad, co ulatmi im 
pamięciome opanowanie przedmiotu 
i złożenie wymaganego egzaminu. 

czynić nie może. Dlatego my w świę
tej was zachowamy pamięci, druho
wie serdeczni, i nigdy o was nie zaipo 
mnimy, najmniej dzisiaj, w dzień 
zaduszny!..

Ks. T. J.

marki, posiadającej już ustaloną re
putację. Do takich żarówek w pierw
szym rzędzie zaliczyć należy „Super- 
żarówki1 *' Philipsa, które, dla łatwiej
szej orjentacji nabywców, są zaopa
trzone w srebrzyste cokoły.

Żądając od sprzedawcy żarówek 
Philipsa ze srebrzystemi cokołami, 
można mieć pewność, że kupuje się 
żarówki najoszczędniejsze spośród 
wszystkich dotychczasowych żarówek 
Philipsa, słusznie nazwane „SUPER- 
ŻARÓWKAMI“. 7753
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Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 1 listopada o godz. 4.30 popo

łudniu, po cenach od 25 gr. nieodwołalnie 
po>raz ostatni, przebojowa komedja J. De- 
vala p.t. „TOWARISiZCZ". Wieczorem o go
dzinie 8.30 powtórzenie premjery świetnej 
komedji Michała Bałuckiego p.t. „KLUB KA 
WALERÓW-.

Jutro, dnia 2 listopada o godz. 4.30 popołiu 
dniu specjalne przedstawienie dla młodzieży 
szkolnej, doskonała komedja M. Bałuckiego 
p,t. „KLUB KAWALERÓW *. Bilety w cenie 
od 25 gr. do 70 gr. można zamawiać wcze
śniej w kancelarji teatru. Wieczorem o go
dzinie 8.30 świetna komedja M. Bałuckiego 
p.t. „KLUB KAWALERÓW*.

Od dnia 1-go listopada r.b. 
w CUKIERNI - KAWIARNI 

„EUROPA” 
jsnowiec, ul. Piłsudskiego 16, tel. 3-17 

..oncerrtować będzie słynny zespół or
kiestry rosyjskiej ZOŁOTNIKOWA

W zespole biorą udlzial dwaj znako
mici soliści opery rosyjskiej. Program 
urozmaicony utworami operowemi, 

śpiewami sodowemi i chóraflnemi
Poleca się świeży wybór ciastek, pącz
ków, herbatników i t. d. — Wy dla je się 
śniadania, obiady, kolacje i porcje.

I
I
I
i 
i
8

X Z SEKCJI DOZORCÓW GÓRNICZO- 
TECHNICZNYCH. Prezydjuim sekcji do 
zorców górniczo - technicznych polskie 
go związku zawodowego pracowników 
przemysłowych i handlowych w Soenow 
co zawiadamia wszystkich członków za
rządu i delegatów sekcji, że w nadcho
dzącą niedzielę, tj. dinia 3 listopada hr. 
o godzinie 10.30 odbędzie się w lokalu 
Związku w Sosnowic-u, ml. Si enk i a wieża 
17-a miesięczne posiedzenie członków za 
rządu i delegatów sekcji. Prezydjwm sek 
cji prosi wszystkich zainteresowanych o 
purnktuaine i bezwzględne przybycie na 
posiedzenie.
X O KOŁO RODZINY REZ. W NIWCE. 
W niedzielę, dnia 3 listopada r.b. o godz. 
15, w lokalu Związku rezerwistów w 
Niwce, przy ui. 1 Maja 30, odibędrzie się 
organizacyjne zebranie w celu założenia 
koła Rodziny rezjer^wistów przy tamt. 
Kofle Zw. R„ przy udziais delegatki Rady 
powiatowej rodź, rezerwatów z Sosnow
ca. Na zebranie to zaprasza się sympa- 
tycżki i sympatyków organizacji.

Uczczenie pamięci
POLEGŁYCH ŻOŁNIERZY

W dniu święta umarłych na cmenta
rzach, grobach i pomnikach .zarówno po
szczególne osoby, jak i organizacje będą 
składały kwiaty i wieńce, jako dowód 
pamięci drogich osób i wyraz hołdu, zło 
żony zasłużonym działaczom i bohaterom 

Jednym z takich wyrazów pamięci i 
hołdu będlzic s-kładanie wieńców przy' 
pomniku wyniesionym na placu 5 Maja 
w Będzinie ku uczczeniu poległych w 
walkach o niepodległość żołnierzy 11 p-p. 
będącego pułkiem ziemi Będzińskiej.

Obchód żałobny odbędzie się w Dzień 
Zaduszny, tj. w sobotę, dn. 2 bm.

O godiz. 10 rano odbędzie się w miej
scowym kościele nabożeństwo żałobne, 
poczem nastąpi składanie wieńców przy 
iKMDiniku przez delegacje oficerów i żoł
nierzy 11 p. p. z dowódcą ppłlk. H. Or
don-Gorgon na czele, oraz różne organi
zacje.

Prezydent miasta prosi zarówno mdesz 
kańców, jak i organizacje o wtzięcie jak- 
najliczniejszego udziału w tym obchodzie 
żałobnym.

Jedno pytanie:
Czy oglądała Sz. Pani nasze wy- 
stawy? specjalnie urządzone na 
dzień 1 listopada. Najmodniejsze 
wełny, jedwabie
Cloeque i Hatelasse 
„Bławat Polski4* 
Sosnowiec, Warszawska 1.

Przed świętem 11 listopada
W DĄBROWIE

.7 ubiegłą środę odbyło się w sali Ma 
gistratu w Dąbrowie organizacyjne ze
branie komitetu obchodu święta 11 listo 
l>ada. Po omówieniu wytycznych obcho
du, wybrano komitet z kdkumastu osób. 
Przewodniczącym komitetu wybrano wa- 
ce.praizydenta Trzęsimiecha, a na wice
przewodniczącego ks. Niedźwi ©dzikiego i 
dyr. Walewskiego.

Pozatem po-wolamo sekcję akede<nvi, z 
p. Bertbecką, jako przewodniczącą i sek
cję pochodową, której przewodniczą pp. 
Kail.iiszek i Witkowski.

święto obchodzone będzie w poniedizia 
lek, dn. 11 listopada. Po nabożeństwie w 
kościele, o godiz- 9.30 rano, pochód przej 
dizis ulicami miasto, poCizem w sadu kina 
Bajka odbędzie się ^kademja, na krórcj 
między innOmi, będzie przemawiał poseł 
Madejski.
X KONFERENCJA* Z ROBOTNIKAMI 

FABRYKI „SUPERFOSFAT4<. W inspe
ktoracie pracy w Sosnowcu odbyła się 
konfer^cja z udziałem przedstawiciela 
zarządu fabryki „Superfosfa.t“ w Strze
mieszycach p. Wójcika oraiz przedstawi
cieli robotników. Konferencja została 
'zwołaną w związku z za.powiedziane.mi 
redukcjami kilkunastu robotników oraz 
w sprawie zawarc.ia umowy dbiocowej. 
Przedstawiciel fabryki przyrzekł, że zre- 
duikowami robotnicy zostaną przyjęci do 
pracy w styczniu. Jednocześnie p. Wój
cik obiecał zająć s.ię tem. aby zreduko
wani robotnicy byli zwolnieni z opłaca
nia komornego. Rozmów o zawarcia u- 
mowy ni a pro<w adzo«no, pon ieważ przed
stawiciel fabryki nie miał odpowiednich 
pełnomocnictw. Na konferencji przedsta
wiciel fabryki zobowiązał się, że robot- 
nicy otrzymają podczas pracy okulany 
ochronne, maski oraz że będzie urządzona 
łaźnia.
X DZIEŃ OSZCZĘDNOŚCI W BĘDZI
NIE. W Będizinne powstał lokalny korni 
tet Dnia oszczędności, który stanowią 
przewodin iczący prezydent A. Jzydor- 
czyk. sekretarz St. Szczypiński, członko 
wie: dyr. Rogójiski, dyr. Einhoru i kier. 
Żak. Dzień Oszczędności obchodzony bę
dzie w dn. 3 listopada br. Wykonanie 
strony techniej przyjęła na siebie Ko- 
mumailna Kasa Oszczędności.
X WICHURA ZWALIŁA 6 METROWY 
KOMIN. W Czeladzi wyda-rzyła się ka
tastrofa budowlana, która na szczęście 
nie pociągnęła za sobą ofiar w ludiziach. 
Przed dwoma dniami w nocy szalała 
gwałtowna wichura, która zwaliła 6 me
trowej wysokości komin nowobudowa
nego domu p. G. Bacińskiiego. Ma,sa ce
gieł ipirziebiła stropy I piętra i parteru 
zatrzymując się dopiero w piwnicy. Za
walenie eię komina nie grozi bezpieczeń
stwu budynku.
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. pOżAR WSKUTEK NIEOSTROŻNO- 
*• Onegdaj wybuchł pożar w zabudo- 

, ail,ach Feliksa Majaka na kol on j i Fe- 
w Kazimierzu. Ogień sprawił dach 

. komór kama, przyczem straty wyino-
około 250 zł. Pożar powstał wskiu- 

* nieostrożnego obchodzenia się z og- 
^exn przez jedną z lokatorek podczas za- 

lerain drzawta z komórki.

7~ || Idealna selektywność dzięk^S obwodom

I1WI PHILIPS
I) Najwyższa sprawność dzięki 3 pentodom J

Sejmik rzemieślników zagłębiowskich
odbędzie się w dniu 8 grudnia r. b.

Otrzymaliśmy następujące pismo: 
Koło radców kieleckiej izby rze- 

^'eślniczej zainicjowało zjazd wszy- 
'kiego rzemiosła z Zagłębia Dąbrow

skiego. W tym celu powołano komi- 
e,> który w porozumieniu z izbą 

P.l'2ygotowuje ogólny sejmik rzemio
sła,
R Kjazd Obędzie się w niedzielę dnia 

.^rudnia o godzinie 11 rano w Będzi 
llle. Na zjazd zaproszone będą władze 
j®ttlorządu gospodarczego, samorzą- 

gminnych, władze państwowe, 
Posłowie i senatorowie Zagłębia oraz 
?*?ry, interesujące się życiem rze
mieślnika.
, Na referenta głównego zaproszono 

Sf- Axentowicza, dyrektora izby z 
^lelc. Referaty zawodowe wygłoszą 
f?dcowie: Zając z Będzina, Sil uszek i 
Utoarakon>ski ze Sosnowca. Korefe- 
le®tów dostarczą cechy.

. Komitet organizacyjny zwraca się 
wszystkich starszych cechów, aby 

polali zebrania braci cechowej. Na 
lVch zebraniach należy przedyskuto
wać rzeczowo wszystkie sprawy do- 
Yczące rzemiosła, omówić należy 
sPrawy podatkowe, ubezpieczeniowe, 
Przemysłowe, inspekcji pracy, kredy 
Iqw i inne. Postulaty, które omówią 
<6chy na swoich zebraniach szczegóło 
Wo, mają być ujęte w krótki korefe- 
tat i wnioski. Wnioski należy ująć 
113 piśmie. Walne zebranie cechu upo 
Ważni jednego z mistrzów do wyglo- 
’2enia koreforatu na sejmiku. W ten 
^Posób uniknie się bezplanowej dy
skusji. Na zjeżdzie bowiem nie bę
dzie chodziło o wygadanie 6ię przy
padkowych mówców, lecz o to, aby 
Władze rządowe, komunalne i instytu 
fjr. pracujące z rzemiosłem mogły do
sadnie zapoznać się z dzisiejszą rze- 
(:'fyrr>islością zaglębiowskiego rzemio- 
|8, tak chrześcjańsk;ego jak i żydów 

6Sego.
.Panowie starsi cechów po ogłesze- 

?*u w prasie komunikatu zwołają ze
brania swoich cechów i przepracują 
aa zebraniach z mistrzami wszystkie 
sW°je postulaty rzeczowo objektyw- 
a‘c. Protokóły z zebrań należy dosłar- 
c?yć do biura informacyjnego: Sosno 
^iec. Orla 18.
. Sekretariat zjazdu urzęduje co- 
JJriennie w Banku rzemieślniczym w 
°snowcu od godziny 9 do 15. Do cza 

6,1 zjazdu rzemiosła panowie mistrzo
wie mają uregulować w swoich war- 
s/iatach sprawy terminatorów i ich 
jokształcainie, sprawy czeladnicze. 
|>est obowiązkiem mistrzów, aby cze- 
adnicy niekwalifikowani uzyskali 

Przez egzamin kwalifikacje zawodo- 
W®- Takich czeladników bez praw’ 
l®st spora ilość. Zagłębie Dąbrowskie 
jbstało przed kilku laty pozbawione 
Jedynej zawodowej 6zkoły technicz- 
a®j,_ która przeniesiona została do Ka- 
I'^ic. Była 10 szkoła państwowa. Na 
C?Y na obradach cechowych zasi^no- 

się ja<ka jest potrzebna średnia 
żkoła rzemieślnicza (gimnazjum rze

mieślnicze państwowe). W wielu mia- 
® a<h w kraju takie gimnazja nowe- 
j'° typu, kształcące rzemieślnika wy
kwalifikowanego już powstały. Spra
li® ta ma być przedyskutowana 6zyb 

0 ze wzglądu na budżet na rok 36-37 
Do czasu sejmiku winni niezrzesze- 

111 rzemieślnicy przystąpić do swoich 
c’^chów i opłacać składki. Społeczeń- 
^Wo liczy się tylko z rzemiosłem zor- 
j^nizowanem. Tylko zorganizowane i 
Mrne rzemiosło może być filarem w 
?®dowie gospodarczej Rzeczypospoli
tej- Brak poczucia godności rzemieśl- 
n*czej, bezwład organizacyjny, niele
galne rzemiosło, obojętość na sprawy 
własnego bytu spowodowały, że rze- 
m dsło zeszło na ostatni plan i nikt się

z mem nie liczni, mimo, że ono jest 
ostoją miast polskich, jądrem mie
szczaństwa.

Rząd w trosce o rzemiosło stworzył 
samorząd' gospodarczy pod nazwą Iz
by rzemieślniczej. Nikt lepiej o spra
wach i bolączkach rzemiosła nie po
trafi radzie^ tak, jak 6ami rzemieślni
cy. Dlatego we własnym interesie rze 
miosla leży, aby ono samo wykuwało 
sobie ustawy, zmierzające do rozwo
ju rzemiosła. Dlatego należy się sku
piać w swoich zrzeszeniach, cechach 
pod auspicjami izby rzemieślniczej. 
Nie czekać na łaskę i zmiłowanie z 
zewnątrz.

Siła rzemiosła musi rozpalić się od 
wnętrza organizacji. Władze państwo

we tak starosta powiatowy jak też i 
grodzki są do rzemiosła nader życzli
wie usposobieni. Rzemiosło w Zagłę
biu liczy piętnaście tysięcy głów. To 
wielka armja. Trzeba się tylko poznać 
skupiać.

Sejmik grudniowy rzemiosła Zagłę 
bia Dąbrowskiego ma być takim ka
mieniem węgielnym scemetnjtowainia 
się.

Z wiosną 56 roku projektuje się wy 
jazd rzemieślników i ich rodzin na 6y 
panie kopca Marszałka na Sowiniec. 
Upraszasi ę w cechach tę sprawę prze 
myśleć.
Kierownictwo biura informacyjnego 

Władysław Mazur
radca Izby Rzemieślniczej

W CIĘŻKICH CZASACH 
zdrowie jest jeszcze cenniejsze. Przy reuma
tyzmie, ariretyzmie, skflerozie, naturalny Sok 
Czosnku f. Ł Apteka Mazowiedka Warsza
wa, Mazowiecka 10. 7750

Podczas rewizji w mieszkaniu de
nata znaleziono kartkę treści: „Że
gnajcie! Ja Stasię kocham — Bolek4*.

Jak 6ię okazuje, denat nie był żo
naty, miał natomiasr narzeczoną, 5/ 
Krakowie, gdzie sam pracował w Ubez 
[.ieczalini. Przyczyną usiłowania sa
mobójstwa i nieopuszczający go roz
strój nerwowy — jest prawdopodcrb 
nie celowe przeniesienie Jaroszewskie 
go do Olkusza i rozłączenie z narze
czoną.

„OPTOFOT"
Sosnowiec 3 Maja 11 Teł. 9-94 
największy Wybór Radjoodbioraików 

na raty i za 6% pożyczkę Narodową

NOWOOTWARTY

S-GO MAJA 21
a dworca

NOWOOTWARTY fj » O TVC

SOSNOWIEC D AK 1 I 01x1
NAJTAŃSZY LOKAL DLA PRZYJEZDNYCH

POLECA duży wybór trunków z wyszynkiem na miejscu i na wynos 
oraz bogato zaopatrzony bufet w gorące i zimne zakąski.

Specjalność: Książęce Ty,kie Piwa pierwszorzędnie pielęgnowane.
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Znaczne pogorszenie się sytuacji
w przemyśle Zagłębia Dąbr.

Ub tydzień zaznaczył się zuacznem 
pogorszeniem się sytuacji w przemy
śle Zagłębia Dąbrowkiego. Pogorsze- 
nie fo zaznaczyło się zwłaszcza w prze 
myślę metalowym.

Huta Katarzyna w Sosnowcu, za
trudniająca 1265 robotników wymó
wiła pracę 22? robotnikom z oddziału 
walcowni spowodu braku zamówień.

W fabryce Hulczyńskiego w Sos
nowcu zwolniono z pracy 24 robotni
ków z oddziałów Wellmana i mecha
nicznego; fabryka zatrudnia obecnie 
1034 robotników.

Gm. hr. Renard w Sosnowcu zwol
niło 18 robotników, dla których nie 
było pracy, wypłacając im należność 
za 14 dni.

Klinkiernia Gródków wymówiła 
pracę 60 robotnikom, naskutek 
wstrzymania niektórych robót sezono
wych. Wobec interwencji inspektora 
tu pracy w Sosnowcu dyrekcja klin- 
kierni cofnęła wymówienie, zgadzając 
się natomiast na propozycję inspekto
ratu wprowadzić urlopy turnusowe.

Z diniem 1 bm. rozpoczęło miesięcz
ny urlop 50 robotników.

ZiuurHii! zwitki h lira toleiawjs
Tragiczna śmierć technika budowlanego

Wczoraj około godziny 5 rano zna
leziono na torze kolejowym między 
Gołonogiem a Ząbkowicami zmasa
krowane zwłoki jakiegoś mężczyzny 
w wieku około 40 Jat.

Ze znalezionych przy denacie doiku- 
mentów okazało 6ię, że były to zwłoki 
41-letniego Józefa Pletarda, kawalera, 
technika budowlanego, zamieszkałego 
w Ząbkowicach.

r
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Jak wykazało śledztwo policyjne, 
Pletard, wracając w nocy do domu, 
szedł torem kolejowym, między szy
nami i nie spostrzegłszy nadjeżdżają
cego 6tyłu pociągu dostał się pod ko
la wagonów, które w okropny sposób 
zmasakrowały’ go.

Po obejrzeniu zwłok przez komisję 
sądowo - lekarską przewieziono je do 
kostnicy.

Wytwórnia Wędlin
ZAGŁĘBIANKA”W

poleca wędliny pierwszorzędnej jakości w wielkim wyborze 
w sklepach własnych w Sosnowcu

ul. 3-go Maja 10
„ 1-go Maja 14

K p» r~

ul. Prez. Mościckiego 8 
„ Narutowicza 19

TELEFONY: 280 i 818

Dla smakoszów kiełbasa luksusowa

Niedoszły samobójca
rozrywa bandaże

Przedwczoraj donosiliśmy o tar- 
rnięciu się na życie, urzędnika Ubez- 
pieczalni Społeczne, w Olkuszu. Bole
sława Jaroszewskiego, przez poderżnię 
cie sobie gardła brzytwą we włąsnem 
mieszkania.

•i a3IIIi
I

Ranny zachowuje się w dalszym cią 
gu niespokojnie i są chwile, że wpa
da w rozpacz. W dniu wczorajszymi 
wyrwał rurkę, służącą do oddychania 
w gardle i pozrywał bandaże na rę
kach i szyi. -

li świela hrjslasa»
W NIWCE

Jednym z aktów ui-oazysiości ku caoi 
ChryistUBa-KiróLa w Niwce była akaide- 
mja w saii miejscowego Towarzystwa 
muzyczno - dramatycznego. Pomimo nie
pogody na akademję przybyło bardzo 
dużo osób, talk, że saJa była zapełniona 
po birzagi.

Program 6am przedstawiał się nadzwy
czaj bogato, zarówno w treści, jak i wy
konaniu. Jest to dużą zasługą wykonaw
ców, a więc: chórów .,Luitni“ i kościełne- 
go, solistów pp. Ja:ząibkoiwej i Nowaka, 
skrzypka p. T. Widerskiego oraz kwarte
tu smyczkowego, którym dyrygował zna
ny i zasłużony kierownik życia społecz
nego na terenie Niwiki p. dyrektor Emil 

i Winter. Istotnym punktem programu a- 
kademji był referat, wygłoszony przez p. 
red. K. Ćwierka. Już sama osoba wska
zuję, że referat mansiął posiadać dużą war
tość. Rzeczywiście p. red. Ówierk wy- 
iczerpująco i z przekonaniem omówił rzu
cone specjalnie na tegoroczne święto 
Chrystusa - Króla hasło: „Ch/:ystus u- 
święca. rodlziny“. Referat był głęboko ob- 
imtyślony tak pod wizgi ędetm treści jak i 
formy, Z Części artystycznej programu 
.zasługuje jeszcze na twagę żywy obraz 
(p. t. ,JJolld Chiystusoiwi . Krók)iwi“, 
przedstawiający .wszystkie stany w hoł
dzie przed ślicznym obrazem Chrystusa- 
Króla.

Wyrazem hołdu było odlpowkdflia dC- 
klłamacja, wygłoszona z odczuciem przez 
p. Dusia. Wogólc wszystkie deklamacje 
'były bardlzo udane, a z nich szczególnie 
dóbiiize była wygłoszona deklamacja p.it. 
.,Pójdę za Tobą“ przez małego chłopczy
ka E. Nengebauema. Publiczność nagra
dzała żywo oklaskami wszystkie udałe 
występy. Godn&m zakończeniem programu 
było odśpiewanie przez wszystkich obec
nych na s<a'li hymnu ..My chcemy Boga<!.

W BĘDZINIE
W saili kina ApoMo w Będzinie, stara

niem Akcji katolickiej odbyła się aka- 
demja ku czci Chrystusa Króla.

Po zagajeniu akademji przez p. rejento- 
wą Ko Walczewską, doskonałe opracowa
ny referat wygłosił prof. A. Otwiński.

Następnie ukazał się niezwykle pięikny 
i nastrojowy żywy obraz, wykonany 
przez uezeinice gimnazjum p. Rosińskiej. 
W części koncertowej p. 9t. Kuchciń<ki. 
przy akompanjamen-cie p. Z. Kiwcbcińskie 
go, odegrał na sknzypcarh ki'lka utworów 
poczem znany śpiewak p. Sajdak, przy 
akompamjamencie p. A. Sajdaków ej. od
śpiewał parę pieśni. Akademję zakoń
czyła recytacja pnof. St. Więcka.

Wysoki podiom i atiysiyczne wyfkiaM- 
J'17 Się na C,aW’

dosiojmej powjy j duiżego uroku.

O FI AR Y emiRMBS!
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V.’ GRODźCU

W ufo. środę o-.lbyio się w lokalu za
rządu grmininegtó w Grodze u, zebranie or
gan iz&/yijne przedstawicieli miejscowych 
organizacji w sprawę utworzenia obywa 
telskiego Komitetu obchodu święta 11 Li
stopada. Przewodniczył: wójt Br. Imi-oł- 
czyk. sekiet-arzoiwał p. Stefa® Czajeir. Ze 
brani uohwadiii uirząd-zć obchód 11 Li
stopada w niedzielę 10 bm. z następują
cym programem: zibióika organizacji w 
n ediziei*ę ó godz. 10 rano przed Sokolnią, 
pochód na nabożeństwo, po nabożeństwie 
rc^.wiajzainie pochodu przy płycie Niezna
nego Żohnie-rza.

Wieczorem przed płytą odbędzie się 
apel poSegtlych, poczem akademja z domu 
strażackiego przy ulicy Piierackiego. Do 
Komite-tiu zostali wybrani.- przewodniczą
cy wójt Br. Imiołczyk, członkowie pp.: 
Dobre-wo^ki Iadeusz, Imiołczyk owa, Po 
f.aibskia, Czarnecki Aleks., ks. Wiśniew
ski. Czaj er Stefan. Tomasik Jakób. Do 
opia.Oiwaoia szczegółowego programu 
prezydium Komitetu zwoła posiedzenie 
a' najlLDizszym terminie.

żyrandole — Żarówki
Aparaty Radjowe 

„ELEKTRO-CENTRUM" 
Sosnowiec, Targowa lSa. Tel. 5-39 

Wieczne skargi
NA AUTOBUSY

^■ytyrnicy skarżą się nam na -niepo
rządki, istniejące w komunikacji auto
busowej na 1-iinji Będzin .— Grodz ec.

Lin ja ta obsługiwania jest przez dlwa 
maje aiutdbusy, kitóre powinny przestrze
gać rozkładu jazdy wydanego przez U- 
rząd Wojewódzki. Tymczasem obsługa 
autobusów uważa rozkład za <niemia.ro- 
da jny i odjeżdża według własnego uzna
nia, przez co naraża Woźnych pasażerów 
i młodzież szkolną na wielkie opóźnienia 
do codziennych zajęć, a co zatem idzie 
na dutże nieprzyjemności. Trzeba nadmie
nić. iż ntejednokrotnie trzeba wystawać po 
god«inie i więcej na deszczu i chłodzie, 
w oczek, wam i-u na ukazanie się autobusu.

Nic dziwnagp. iż w tych warunkach 
panuje w aultofc/wsach tłok i autobusy o- 
bliczome na 16 miejsc, przewożą po 30 
osób, skutkiem <zego jadący nairażeni są 
na ciągłe niebezpieczeństwo.

Sądzić należy, iż policja zwróci na to 
uwagę i nieporządki te usunie.

—. XX------
X WODA DLA ULICY POLNEJ W 
CZELADZI. Mieszkańcy ulicy Polnej w 
Czeladzi ot rzymali i wreszcie dawno ocze
kiwaną wodę, bo w- tyh dniach magi- 
s.tra< doprowadzi do tej uW-cy rurociągi.

UWAGA OGRODNICY!
KARBOL1NEUM SADOWNICZE

najtaniej poleca

Skład Materjałów Apteciaych 

Z. JACKOWSKI 
Dąbrową Górn. 3-sfO Maja 6.

Tel. 2-62.

52212^ OLKUSZA
Nowy kapelan klasztoru

W IMBRAMOWICACH
Na miejsce zmarłego kaipslana klas-zito- 

r-u sus. Norbertanek w Imbir amowic ach 
pow. Olkuskiego, ks. Eversa, mianowany 
został kapejanem ks. d-r. Maksym i ]jan 
W elfie (ba>wa>rczyk).

„ORZEŁ“—I cóż dalej szary człowieku.

X Z ŻYCIA TOWARZYSKIEGO. W dta. 
38 września rJb. odbył s-:ę ślub p. Krysty
ny Hensoiidtówny, o-lkuszanki, z p. Jane- 
mją Bukowskim, urzędnikiem papierni 
..KnJu'cze“. Związek małżeński pobłogosła
wiony został, w kościele paraf. w Sltrado- 
w-ie (miechowskie). rodowym majątku p. 
Bukowskiego.
X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK W
SZKOLE RZEMIEŚL. Onegdaj wskutek
źle ustawionego rusztowania w garażu
oddiziału mechanicznego w szkole rze-
micślniczo - przemysłowej w Olkuszu,
-padłi: instruktor szkoły Ado-lf Debrznu-

i Feliks Tomsia z Krzykawy

pod Olkuszem. Wskutek upadku oby
dwaj doznali wstrząśnienia mózgu i ogól 
nydh obr-aettń cielesnych, nadto instru
ktor Dobrzański ma złamań3 żebra. Stan 
poważny, lecz nie budzi obawy o życie.

X KRADZIEŻ W SKLEPIE. W nocy na 
3O.X okradziono sklep Jama Majewskie
go w Rodakach, gm. Ogrodzieniec. War
tość skradzionych towarów wynosi o'k. 
150 ad.

SZ SALI SĄDOWEJ S Vz bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbmbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb K?
Cztery lata za pobicie

Wczoraj w Sądzie okręgowym za
pad! wyrok w sprawie Juljana K-oczu 
ra, oskarżonego o ciężkie pobicie 
wieśniaka. Bolesława Ziaji, o-raz Sta
nisława Żmudy i Stanisława Rudego, 
oskarżonych o bramie udziału w bójce 

Sąd. opierając się na zeznaniach 
świadków, skazał Koczura na 4 lata 
więzienia, ipozostałycih zaś oskarżo
nych na 3 lata każdego. Pozatem na

rzecz poszkodowanego Ziaji. który, 
wskutek pobicia, stracił władzę w 
prawej ręce, oraz postradał mowę, 
sąd zarządził na jego rzecz od oskar
żonych tysiąc złotych, jako zadośću
czynienie za cierpienie fizyczne.

Po wyroku Koczura odwieziono do 
więzienia, gdzie dotydhczao przeby
wał.

Sprawa „Expresu Zagłębia
Wczoraj w wydziale cywilnym L - 

du okręgowego w Sosnowcu zaipadł 
wyrok w sprawie powództwa b. dy
rektora- „Exjpre6U Zagłębia4' p. Witol
da Zielińskiego przeciwko temuż wy
dawnictwu o przyznanie mu sumy o- 
koło 35 tysięcy zł., którą ro kwotę 
p. Zieliński pożyczył przed kilku laty 
wydawnictwu ,,Expres Zagłębia

Sąd zasądził od tego wydawnictwa 
na rzecz p. Zielińskiego całą sumę, t. 
j. 34.684 zł. 70 gr. plus 10 proc, od 
dnia 1 stycznia 1934 roku do dnia za-

Złodzieje napisali list
Wczoraj przed sądem grodzkim w 

Czeladzi toczyła się ciekawa sprawa 
o kradzież dokonainą na szkodę p. 
Kwiatkowskiego w Grodźcu. W nocy 
ukradziono mu aparat radjowy i dy
wan, o czem zawiadomił policję. Po 
kilku dniach sprawcy napisali do o- 
kradzionego list proponując mu zwrot 
przedmiotów za sumę 100 zł.

Wyznaczyli mu spotkanie w jednej 
z restauracji w Będzinie. P. Kwiat
kowski, wraz z przebranym policjan
tem stawili się na umówionem miej- 
scu, gdzie spotkali złodziei. Udali się 
z niemi w pole, gdzie zakopany był 

życie GOSPODARCZE
Płatność podatków w listopadzie

Kronika gospodarcza.

płaty, co wyniesie ponad 40 tys. zł. 
Pozatem sąd przyznał p. Zielińskiemu 
kwotę około 2 tys. zł. tytułem kosztów 
prowadzenia procesu, oraz nałożył na 
wydawnictwo obowiązek poniesienia 
kosztów ekspertyzy.

Tak więc sprawa, która ciągnęła się 
od półtora rokiu i była niejednokrotnie 
odraczana, została wreszcie zakończo 
na. Sprawę p. Zielińskiego prowadzi
li adwokaci P. Kuchta i K. Krzemu- 
ski, w imieniu wydawnictwa występo
wali adw. Janczewski i adw. Fdrełle. 

do okradzionego 
dywan i radjoaparat. Tam na sygnał 
dany przez p. K. policjant miał ująć 
sprawców. Ci ostatni jednak przeczuli 
zasadzkę i zdołali zbiec. Zdawało się 
że nie zostaną zdemaskowani, gdy 
przypadek pomógł policji.

W aresztowanym bowiem A. Skibie 
z Dąbrowy, w związku z napadem 
na sklep Palucha w Czeladzi, poznano 
złodzieja, z którym spotkano się w 
restauracji będzińskiej. Dzięki temu 
Skiba oraz jego spólnik. niejaki Bed
narczyk zostali aresztowani, a wczoraj 
odpowiadali przed sądem w Czeladzi. 
Rozprawa została odroczona, celem we 
zwania świadka Wiktora Nowaka.

czajinej daniny majątkowej za r. 1935 
przez płatników I grupy kontyngen
towej (rolnictwo);

5) do 5 listopada — podatek od ener 
<rji elektrycznej, pobrany przez sprze 
dawcę energji w czasie od 16 do 31 
października; do 20 lis^ppada — tenże 
podatek pobrany przez sprzedawcę 
energji elektrycznej w ciągu pierw
szych 15 dni fesrtopada;

6) do 7 Mstopada podatek dochodo
wy uposażeń służbowych, emerytur, 
rent i wynagrodzeń za najemną pra
cę, wypłacanych w październiku rb.

Ponadto płatne są w łistooadzie za
ległości odroczone, lub rozłożone na 
raty z terminem płatności w tym mie 
eiącu oraz podatki, na które płatni
cy otrzymują nakazy płatnicze z ter
minem płatności również w tym mde- 
siącu.

172352 176798 177765 180889 181341 181401
181546 182789 183450 186387 188686 189035
190834 193855 197108.

Prem jc po z? 100 padły nai N-<ry: 150435
151224 151406 151574 151606 151630 151734
152031 152098 154284 155221 155045 155675
1'55800 155823 156607 15668’ 137-101 157628
157764 158864 158882 159281 1'59710 160802
160883 160901 161971 162005 162094 162152
163734 162442 162644 163555 163624 163717
163774 165902 164645 164975 165235 165258
465’10 165877 166432 167148 168365 169208
169344 <69952 170508 171689 172039 172154
172615 172910 173405 173545 17446(1 175155
175558 175615 175725 176159 177175 177'193
177356 177416 177549 178021 178858 1.79367
180298 180772 181313 181779 182922 183042

183129 184612 184705 185943 186320 18649?
137580 187606 188611 189134 189889 19141-J
192011 192233 192485 192368 192625 192664
192790 193145 193455 194472 194-710 195576
19619- 197141 197443 19S485 IOOS50 199351
199412.

Ogółem pa-dło 159 preimij na łączną kwotę 
zł. 27.600.

MASOWE LICYTACJE W MAŁOPOLSCY 
WSCHODNIEJ. W ciąęu ni. listopada odb<? 
dzie się na terenie Małopcltki Wschodniej 
Serja licyta-cyj objektów nieruchomych & 
długi Towarzystwa Kredytowego. We Lwe- 
Aie sprzedanych ma być z młotka 30 domów- 
przyczeim rzecz ciekawa, że wśród wystawia
nych na licytację nieruchomości, znalazł 
ukraiński ..Narodnij Dom*’.

SKUTKI SANKCYJ A1NTY WŁOSKICH W 
POLSCE Na wypadek zastopowania sankcyj 
gospodarczych, Polaka będzie musie la wstrzy 
mać zakupy tytoniu włoskiego, do czego 
bowiązywała. nas umowa o słynną pożyczkę 
tytoniową. Dotychczas Polska zakupywała 
rocznie około 3 mil jony kilogramów liści ty
toniowych włoskich za 10—11 mil jo nów zł- 
Podobno zapasy liści tytoniowych monopolu 
<«ą tak poważne, że zamiast liści tytonio
wych włoskich nie będzie zwiętkazać importu 
z innych państw. W listopadzie przypada 
termin zapłaty raty pożyczki tytoniowej w 
siimie 27 miljonów lirów, czyli około 13 m- 
1 jonów złotych. Zapłata tej raty nastąpi z 
funduszu amortyzacyjnego, który posiadamy 
we Włoszech.

ŁŁ™ ZAWIERCIA

X ZEBRANIE CECHU SZEWCÓW. W 
niedzielę 3 bon. w sali kina „Promień'‘ od
będzie się zebra/oie cechu szewców w Za
wierciu. Ze-brsunie poświęcone będaśs 
sprawie zorganizowania spółdzielni saeiw- 
skiej na terenie powiatu ZaNrimiMD- 
sk-iego.

W listopadzie płatne są następujące 
podatki:

1) do 15 listopada — zaliczka mie
sięczna na podatek przemysłowy od 
obrotu za r. 1935, w wysokości podat
ku przypadającego od obrotu osiąg
niętego w październiku rb. przez przed 
siębiorstwa handlowe I i II kat. oraz 
przemysłowe I — V kat. — prowadzą
ce prawidłowe księgi handlowe oraz 
przez przedsiębiorstwa sprawozdaw
cze;

2) do 15 listopada — zaliczka mie
sięczna na poczet nadzwyczajtaego po 
datku od dochodu osiągniętego przez 
notarjuszy (rejentów) i pisarzy hipo
tecznych w miesiącu październiku 
r. b.;

3) do 30 listopada — II rata podat
ku gruntowego za r. 1935;

4-) do 50 listopada — reszta nadzwy

PRBMJOWAjNIE KSIĄŻECZEK. Dnia 30 
-październiika 1935 r. odbyło się w P. K. O. 
druigie publiczne premjowanie książeczek na 
■wkłady oszczędnościowe premjowane serji 
I Ii-ej. W premjowaniu brały udział ksią
żeczki. na kłór? wni siono wszystkie wkład 
ki za uibetgly kwartał w terminie do d-nia 2 
ipaźdżiernika D?5 r.

Piremjc po padły na N-ry: 181939
185840.

Premie po zl. padły .na N-ry: 151420 
160473 165573 174965 175753 178144 181329
181427 181787 1'5591 186744 196109.

Prenije po zł. 250 padły na N-rv: 152916
153478 153951 154415 154580 155405 160852
151850 165141 I65tz55 '55287 167656 167814
167926 169486 16986- 170101 170416 170541

X ŚWIĘTO ZMARŁYCH. W dmiu d^- 
s;ejszyim — jako w dzień Wszystkich 
Świętych z kościoła parafjahnego w Za* 
wierciu o godzinie 3 popoł. wyruszy pro
cesja na miejscowy cmentarz grzebalny. 
W sobotę — Dzień Zadurzmy od godziny 
7 rano w kościele parafjaJaym będą od- 
praiwlajne nalbożeń^twa żałobne, zaś o go 
dżinie 9.30 zostanie odprawiona uroczy
sta sunna z procesją około kościoła.
X ZACIĄGNIĘCIE WARTY. Dziś koło 
płyty Nieznanego Żołnierza w Zawiercie 
i pominiku 'poległych na cimenta-rizu, dafle" 
gaeje związków półwpjokonrych będą 
trzymać honorową wartę onaz na«4ąg>i 
złożenie wieńców.
X KWESTA ULICZNA. W ciągła diziaiej- 
szego dnia w Zawiercia odbywaó ©ię bę
dzie kwesta uliczna urządzaca przez Pol
skie Towarzystwo ochrony nad g®oł>a«ni 
bohaterów.

X KURS RATOWNICTWA OGÓLNA 
GO. Zarząd' Polskiego Czerw om ego Krzy
ża oddział w Zawierciu organizuje kurs
III kat. z ratownictwa ogólmego. Robjm>-
częcie kuirsai w dniu 4 ban. Osoby kitóre-
by chciały uczęszczać na wykłady wińmy
zgłosić e;ę w rytmie dmi» o go<Łz. 18 do 
lókabi Obwodu powiatowego LOPF w
Zawiercia, uL 3 Maja 15.
X RUCH LUDNOŚCI. Karne e? ar ja para-
fja^tna w Zawierciu zanotowała w uib m- 
192 wrodtzio, 27 zaśbubin i 13 zgonów.
X CZARNA KAWA _ BRIDGE. Słtara- 
niem Stowarzyszenia pań miłosierdzia św. 
Wincentego a Pamło w Zawierć im, w dnin 
9 bm. organizuje w salonach Resuirs.r TAZ 
Czarną lcawę - bridgeT Dochód prze

znaczony na obuwie i ciepłą odzież dla 
najfbiedtniejezej dziatwy w Zawierciu. Po- 
czątek o godzinie 8 wiecz. Wsdęp zł. 2 od 
osoby. Wieczór tan obejmuje b. wiel? 
pięOnnych niespodzianek. Sądzić należy- 
że miejscowe społeczeństwo poprze im
prezę pań Wincewtefc na tak szlachetny 
cel.
X KRADZIEŻ TOREBKŁ Mieszkanki* 1 2 3 1 * III * * * * * * X 
Zawiercia HaJpińska Teodozja (md. Ama
torska i), zameldowała policji o skrada
niu jej torebki z ręki na ud. Kasprowicza- 
z zawartością w gotówee zł. 80 i książecz
kę KKO na surmę zł. 30. Policja prowa
dzi dochodzanie.
X SKAZANIE OSZUSTA. Sąd grodzki w 
Mikołowie skazał ne 7 miesięcy więź enia 
40-letniego Antoniego Grz^gor zyka, za
mieszkałego w Zaiwierciu, oskarżonego o 
oszustwo. Grzegorczyk przybył przeo 
niedawnym czasem do wieść cięła wy
twórni wyrobów betonowych w Tychach 
któremu oświadczył, źe Śląski Urząd wo 
jew. zamierza rozdać większe dostawy 
na wyroby cemowtowe. Za eu eMualnc pc 
paircie oferty Grzegor-czyk pobrał 60 zł . 
jednak żadlnych interwancyj nie poczymH 
Wyan> eirzoną karę Grzegorczyk musi od
być natychniiasit. bowiem zachodzi oba* 
wa, że zasądzony nie stawi się do odbi
cia k-airy.



„KURJER ZACHOTT^T'" piątek 1 listopada 19'5 roku. r.299.

tePOLSKI
Z20 TYSIĘCY ZŁOTYCH NAWIĄZKI 
a Ból DLA OFIARY KATASTROFY 

POD KRZESZOWICAMI
j pamiętnej katastro-fic kolejowej pod 

i6jZtS2lO'w^Cainli * 1 * - paźdżiennika u(b. roku 
1^. z najciężej rannych była młoda 
r)o dr. Anna Gł eblerówna, która 

zgr ucho tani a obu nóg i wobec 
■siąpienia zakażenia krwi musiano nie- 

J^^ęśliwej amputować obie nogi. Imie- 
ein Grebierówny wniósł do Sądu Okrę 

. Cywilnego w Krakowie powódz-

TANCE STAROFRANCUSKA 
MARATN-MARAIS.

D u^a połowa wieku 1? pieUęgnoije w nm 
zyce kameralnej (przedew&zytytkńedn foraaę 
suity tanecznej. Tańce te, jako tańce styli
zowane, 6ięgają czasów jeszcze dawniej
szych. Kompozytorem szczególnie wyibiinyim 
tegio okresu czaeu był Francuz Marain-Ma- 
rais. Z kompozytorem tym poznają się ra
diosłuchacze dnia 2 bm. w transmisji z war- 
sza-wiskieigo konserwato juan nruzycznągo o 
godz. 16.15, która przyniesie suitę złożon.ą z 
pięciu tańców sta-rofranoudkich, XV ylkonatwca- 
mi będą znakomici artyści: Margarita Tro- 
bini-Kazuro (klawesyn) i Miec-zyeław Sza®e- 
ski (altówka),

RADJOWA AUDYCJA RfELIdJlNA 
Z POZNANIA.

Poznań wydaje się być centrem mnzyki 
reiligijnej w Polsce z względu na przeby
wanie w Po-znaniu Feliksa Nowowiejskiego, 
t-wó:cy wspaniałych oratorjów, oraa działal
ność znakomitego, jedynego w Polsce w 
■swoim rodzaju dziecięcego chóru katedrallne- 
,;o pod dyrekcją wytrawnego kapelmistrza 
Ics. dir. Gieburo weki ego. Wpływ tycih arty; 
stów pobudza do rozwoju ośrodki muzyki
i śpiawu relligijnego, wprowadzając w dzia
łalność zespołu szlachemie poiętą rywaliza
cję. Pośród tych chórów wyróżnia się chór 
kościelny pod dyrekcją Witalisa Do-rożały. 
kltóry da się słyszeć przez mikrofon poznań
ski w eobotę dnia 2 bon. o gdoz. 15.30. Przy 
organach zasiądzie prof. Feliks Nowowiejski. 
W programie: Fr. Witt, Moniuszko i No
wowiejski.

PIĄTEK 1 LISTOPADA
9.00 Audycja poranna. 10.00 Muzyka reli

gijna w wyk. poznańskiego chóru katedral
nego pod dyr. ks. Gieburowskiego z płyt. 
10.50 Transmisja nabożeństwa z kościoła św. 
Krzyża w Warszawie. 11.57 Sygnai czasu, 
hejnał. 12.03 „Stanisław Witkiewicz1'—szkic 
literacki W. Buniikiewieża. 12.15 Poranek 
muzyczny w wyk. ork. PR pod dyr. Józefa 
Ozimi ńskiiego z udziałem Maurycego Ja
nowskiego. W przerwie o goda. 13.00 „Baś
niowa noc" a.uoycja Jana Brzozy i(w związ
ku ze świętem Zaduszek). 14.00 „Dyskusja" 
fragment z powieści Wandy Dobaczewskiej 
ptt. „Zwycięstwo Józefa Żołądzia ’. 14.20 Kon
cert z płyt. 15.00 „Audycja dla wszystkich1’. 
15.45 „Żarnarewany kwiat' zaduszkowa opo
wieść dila dzieci pióra Adolfa Fierii. Recy
tuje Zofja Barwińćika. 16.00 Pogadanka dla 
chorych w oprać, ks. kap. Rękasa. 16.15 
Koncert w wyk. ork pod dyr. Tadeusza Se- 
redyńskiego. 16.45 „Zaduszny apei“ obrazek 
słuchowiskowy dla dzieci Kaz. Konarskiego. 
17.00 Z Iinstytuhi psychotechnicznego w War
szawie" reportaż dr. Piotra Macewicza. 17.15 
,„Minuta peozji". Wiersze Felicji Kruszew
skiej p. t. „Zadwszki". 17.20 „Canzojietty i 
arje operowe starych mistrzów belcanfa z 
16, 17 i 16 wieku" w wyk. Józefa Woliń
skiego—bemo-r. 17.50 Poradnik sportowy. 18.00 
Koncert kameralny. Wykonawcy: Aleksan
der Brachocki—fortepian, Zygmunt We-inin- 
ger—■skirzypoe i Wojciech Smyk—obój. 18.30 
„Tym, którzy odeszli” odczyt wygi. ks. dr. 
Bo-Ie-siław Rosiński. 16.45 Koncert reklamo
wy. 19.00 Wiadomości radiotechniczne. 19.35 
Wiadomości sportowe, 19.50 Biuro studjów 
rozmawia ze słuchaczami PR. 20.00 „Re- 
q-uiem‘‘ ostatnie dzieło Mozarta — rąpor-taż 
moizyczny. 21.10 „Obrazki z Polski współ
czesne j". 21.15 Koncert poświęcony twórczo
ści Aleksandra Zarzyckiego (w związku z 
40 rocznicą zgonu kompozytora). Wykonaw
cy: Marja Mokrzycka—śpiew, Lucy.na Ro- 
bowiska—fortepian, Stanisław Tawroszew.icz 
-ydkrzyipce Koncert poprzedzi prelekcja Fe
liksa Kęckiego. 22.50 Muzyka z p4yit. 25.05 
Koncert ąpi^tów.

, z żądaniem od Ko- 
1 Państwowych odszkodowania. Sąd O 
f zasądził na rzecz dr. Grefafle-
‘ M'ay jako nawiązkę za cierpienia fiizy- 

e i krzywdę moralną 80.000 zł. oraiz 
dożywotmią 1000 zł. miesięcznie. W 

rad’ę odbyła się w Krakowskim Sądzie 
T^acyjnym rozprawa., aa której sąfd 
J^^yiszył powódee nawiązkę za ból fi 
^c®ny do 120.Qp0 zl., zaś rentę mie»ięcz- 

do 1.115 zł. Dr. Greble.równa od 13 
,esięicy przebywa w zakładzie ieczmi- 

W ubiegłym miesiącu przechodzi- 
Ponowiną operację, W daisizyin ciągu 

cięćJko chora.
PROCES O BŁĘDY W ZADANIU 
PRZED SĄDEM W LUBLINIE 

. &ąd Okręgowy w Lublinie rozpatrywał 
przeciw redaktorowi odpowie- 

^la^neniu „Głosu Lubelskiego3, Stefano-
• Busieiwiczowi, oskarżonemu o zniesła-

nauczycielki szkoły powszechnej 
^jakiej Śpiewakówny.

W swoim czasie w .,Głosie Lubelskim 
. '^ie&zczjOino artykuł, zawierający repro 
^^'•'ję zadania szkolnego, poprawionego 

błędny sposób rzekomo przez p. Śpię 
*ównę. Uczeń, który napisał zadanie. 

*ejaki Haraś, przyniósł ją do domu. 
ai2ie na niesłyrhaine błędy zwróciła u.wa
* prywatna nauczycielka jego siostry, 
‘Góra. P. Góra dostarczyła zada-nie dto 
^dakcji „Głosu Lubelskiego’* i to było

Podmiotem rózpra.wy.
Eksperci, którzy badali charakter pie- 
a poprawek w zadaniu, orzekli, że nie 

^szły one spod ręki Śpiewakówny naj- 
.^niejszy zaś świadek obrony, nauczy-

* ka prywatna Góra, która zwróciła uwi 
J5 na błędy, udała się na sfały pobyt za
^nicę. wobec czego nie zeznawał.a 

d po zapoznaniu się ze sprawą i zba I 
^liu świadków skazał redaktora odpo- 

Wledzialtnego ..Głosu Ldbeliskiego“ na 3 
^^ńące aresztu i 500 zł. grzywny, śpie- 

akówmę zaś uniewinnił.

ŻYDZI SKARŻĄ SIĘ 
iNA WZROST NASTROJÓW ANTYSE

MICKICH
^ra6a żydowska donosi:
Centralny Związek Kupców otrzymuje 

^ostatnich dniach wiadomość od swych 
7’d»zialó(w na prowincji o wzmagającej 

ostatnio hecy antyżydowskiej.
"Stwierdzono, że hecą tą kierują osoby, 

Móre stoją blisko kół rozwiązanej przez 
'vł|adize bezpieczeństwa „Nary“.

^aczególmie gwałtowny charakter zbro 
^nic^a fa heca przybrała w Lublinie i o- 
°licy, w powiecie i mdeście Siedlce, oraz

* Włocławku.
Organizacje kuipiectwa żyd. na prorwim 

apelują przeto do Centrali o podjęcie 
r°ków u władz.
^astępniię prasa ta podaje wiadomości

* Najściach w Poznaniu, Ki-akaóh, Lubiłi-
i Płocku.

ZIMA W ZAKOPANEM 
całun śnieżny pokrył góry 

poniedziałek w późnych godzinach 
? ^eczornyeh zaczął w Zakopanem padać 
n>eg, który syipiąic przez całą noc i dzień 

JJ^tępny do godizin popołudni owych, po- 
^tył całą dolinę podtatrzańską kilkuna- 
st°centyme/ix>wą warstwą, nadając całe- 
**•1 Zakopanemu i okolicy wygląd zimo
wy.

górach warstwę śniegu jest znacz- 
grubsza. gdyż śnieg zaczął tam pa- 
znacznie wcześniej.

KINO

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

1| Sport .WYC WANI £

NIEMIEC NEUSELWŁOCH CARNERA
stoczą dziś pojedynek bokserski w Nowym Jorku

I

Reprezentacja Warszawy na mecz 
z Gdańskiem

Skład reprezentacji Warszawy na 
niedzielny mecz piłkarski z Gdań
skiem w Gdańsku o puhar min. Papce 
został ostatnio zmieniony i przedsia- 
wia się następująco: Jachimek 
(Warsz.), Szczepaniak, Butanom (Pol), 
Sochan (Warsz.), Cebulak, Przeździe- 
cki II (Legja), Kruk (Pol.), Kniola 
(Warsz.), Nawrot (Legja), Izydorczyk 
(AZS.), Pirych (Warsz.), Rezerwowi: 
Żlatoper. Łysakowski (Legja), Zieliń
ski (AZS).

Wyjazd z Warszawy w sobotę o go
dzinie 15.20 pod kierunkiem płk. Ru
dolfa, kpt. Nikolskiego i p. Pichelskię- 
go. Dotychczas odbyły 6ię 2 mecze o 
puhar, z których jeden wygrał 
Gdańsk 2:0, a drugi wygrała Warsza
wa 2:0.

Sądząc z wyznaczenia do reprezen
tacji kilku graczy Warszawianki, 
przypuszczać należy, że mecz Śląsk— 
Warszawianka projektowany na 3 li
stopada, zostanie na skutek interwen
cji WZOPN. odwołany i przeniesiony 
przypuszczalnie na 24 listopada.

Tabela ligowa według straconych 
pun kłom

Tabela ligowa według straconych

Wełna z mleka 
wynalazek chemików włoskich

Jak donoszą dzienniki włoskie, che
micy włoscy zdołali po licznych pró
bach i doświadczeniach wyproduko
wać nowy materjał, nie ustępujący 

. pod względem trwałości wełnie.
Surowcem, z którego uzyskuje się 

tę sztuczną wełnę; jest... mleko. Dzię
ki specjalnym metodom fabrykacji z 
uzyskanej z mleka kazeiny, można 
snuć długie nici, przypominające sztu

Szara Twarz dostaje 5 dolarów
U stóp łańcucha górskiego Morley w 

Kanadzie położona jest w malowni
czej dolinie wieś, która coroku we 
wrześniu jest sceną ciekawego wido
wiska.

Od kilku dni ściągają ku tej dolinie 
karawany czerwonoskóryoh Indjan. Z 
gąszczy leśnych wyłaniają się malow
niczo ubrani wojownicy na koniach, 
za nimi na. wozach jadą ich żony z 
dziećmi. Przybywszy rozbijają na
mioty i rozpalają ognie. Namiotów 
coraz więcej, gwar coraz donioślej
szy. Po środku doliny widnieje biały 
domek, na którym łopocze zatknięta 
chorągiew Wielkiej Brytanji.

Wreszcie ilość przybyłych dochodzi 

Dziś! Pieśniarka ulicy 
(IRELA)

Wspaniały dramat życiowy

W roli gl. słynny trafik FRITZ IkORTNER 
i znakomita śpiewaczka EVELYN LAYE 

Początek o godz. 5.
Wkrótce: ,J>WIE JOASIE" Z JADWIGĄ SMOSARSKĄ

punktów przedstawia się następują
co: Ruch 12 plot. straconych. Pogoń— 
13, Warta — 14, Wisła — 16, Warsza
wianka — 18, Legja — 18, ŁKS. — 18, 
Śląsk — 18, Garbarnia — 18, Craco- 
via — 22, Polonia—28 pkt. straconych. 

Mecz bokserski Berlin — Warszawa
Pierwszem poważniejezem spotka

niem międzynarodowem naszych bok 
serów będzie mecz międzymiastowi 
Warszawa — Berlin, który odbędzie 
się dzisiaj dnia 1 bm w berlińskim pa 
lacu sportowym. Zaznaczyć należy, 
iż dwa poprzednie spotkania dwóch 
stolic zakończyły 6ię dwukrotnie zwy 
cięstwem Warszawy 9:7. Obydwie re 
prezentacje będą więc walczyły za
cięcie tembardziej, że składy ich za
wierają najpoważniejszych pięściarzy 
obydwu miast.

W poszczególnych wagach spotkają 
się: w muszej Brusa (Berlin) — Rot- 
hole (Warszawa), w koguciej Wein- 
hold (B) — Czortek (W), w piórkowej 
Arenz (B) — Kozłowski (W), w lek
kiej: Vietzke (B) — Polus (W), w pół- 
średniej: Czamipe I (B) — Janczyk 
(W), w średniej: Hornemanu (B) — 
Karpiński (W), w półciężkiej: Tab- 
bert (B) — Doroba I (W), w ciężkiej 
Kyfuss (B) — Mizerski (W).

czny jedwab, a dające się dowolnie 
przerabiać.

W ten sposób bronią eię Włosi przed 
sankcjami, wprowadzając coraz to 
nowe namiastki artyfcułów niezbęd
nych.

Zdaniem dzienników włoskich, owa 
sztuczna wełna z mleka oddaje w pra
ktyce niemniejsze usługi, jak wełna 
orawdniwa.

do 700 osób. Indjanie z plemienia Sto- 
ney, jak ich nazwała administracja 
rządowa, są w komplecie. Przybyli jak 
co roku, aby otrzymać swą umówio
ną gażę, którą dostają już od wielu 
lat, za to, że dobrowolnie oddali się 
pod panowanie angielskie. Rząd do
minialny wypłaca im więc co roku 
we wrześniu po pięć dolarów na każ
dą głowę. |

Przed budynek wynoszą stół. Zasia
da iprzy nim urzędnik. Przed nim 
księga ewidencyjna ludności i stosy 
ipięciodolarówek.

Urzędnik otwiera książkę i donoś
nym głosem wywołuje:

— Szara Twarz, dwie osoby?

— Tak panie.
— Oto 10 dolarów.
Szara Twarz, sędziwy Indjanin, z 

widocznem zadowoleniem i dumą kie
rze pieniądze i odchodzi.

— Orla Korona, sześć osób — trzy
dzieści dolarów. .

— Nie, panie — protestuje Orfa 
Korona — 6iedem osób.

— Jakto, mam tu zapisane was, żo
nę i czworo dzieci.

— Tak, ale jutro, najdalej poju
trze urodzi się jeszcze jeęlno dziecko.

— Czy to moja wina, że się ono 
są óźniło ? — zauważa z uśmiechem u- 
rzędnik. — Ale niech tam będzie. Do
dam jeszcze tych 5 dolarów, ale jako 
podarunek chrzestny.

Orla Korona jest zadowolony. Przed 
stołem przewija się rodzina za ro
dziną.

Pod wieczór wynłata ukończona, a 
przy płonących ogniskach panuje 
śmiech i zaibawa.

WĘDLINIARNIA.

na

Czy aa waaele 
e«y na zaręczyny 
lub też na chrzciny 

na każdą zabawę 
z każdej innej przyesay 

wszyscy kupują
Warszawskiej a KOSSA

wędliny X cxyatej wieprzowiny.
Dla zakładów gaatronomieznyeli spółdzielni 1 

sklepów spożywczych dąży rabat.
OBSŁUGA PIERWSZORZĘDNA. CENY NISKIE

PROGRAM RADJOWY



8. .,KTJRJ£1R ZACHOITNT' piąlek 1 listopada 1955 roku. Nr.

Dzi«

KINO

1OE
„BENGALI”

Film, który każdy obywatel widzieć powinien, bo od wiele lat kinemato
grafia nie stworzyła takiego arcydzieła.

W rolach głównych: Gary Cooper* Franchot Tonę, Ry
szard Cromwell i Kathleen Burkę. Reż. Henry Hathowey.

W nadprogramie: „Rzeczpospolita młodości"

Początek seansu o godz. 3.30 ppoł.

DROBNE OGŁOSZENIA
LEKCJi 

gry skrzypcowej oraz 
przedmiotów teoretycz 
nydh prywatnie ud®ie 
la prof. Sieja. Lekcje 
iudywudualne 10 zł.— 
zbdo rowe 5 atf. miesaęcz 
nie. Soenowiec, Brac
ka 2 m. 16. 7755
—nraura— 

GRUNTOWNYCH 
lekcyj języka niemiec 
kiego dorosłym j dteie 
cicMB. Zgłoszenia Admi 
uMracja pod ^Niemiec 
tei . 7674

INTELIGENTNA 
panienlka poszukuje — i 
pracy do sklepu, Lu»Ł> 
do dziecka. Wiadb- 
mość w Administra
cji. 7764

/.DOLNYCH
RADJOSPRZEDAW- 

Có<w obeznanych z 
radiotechniką na wy
soką prowizję postu
kujemy. Oferty do 
Administracji pódl — 
„C . 7759

LUKALL

POSADY 
i PRACE

4 POKOJE 
z kuchnią, spiżarnią, 
nowoczesny komfort, 
I piętro do wynaję
cia w Sosnowcu. Wia
domość Sosnowiec, — 
Miłą 6 gospodarz,

POKÓJ 
UMEBLOWANY 

z. wygodami, do wyna 
jędis zaraz. Wiado

mość: Peucker — So-J 'MlUtul. -------- . - --------- — -
Administracja pod — I snowaec, PiłlBudisikiego 
„NaiuczyrieF. 7760125 m. 9. 7757

2 POKOJE 
z wygodami i pokój 
z ktichnią słoneczne 
do wynajęcia od za
raz. Sosnowiec, Mo 

n raszki 2a. 7760
MIESZKANIE

5 _ 3 - 2 — 1. po
kojowe do wynajęcia 
z wygodami. Wia>do 
mość: Sosnowiec, Be 
ma^udozorcy^^TTTI 

POKÓJ 
umeblowany z wszeff- 
kierni wygodami do 
wynajęcia. Sieleoka 54 
m 1 (parter front.

7675
FABRYCZNIE

i warsztatowe lokale 
oraz magazyny do wy 
najęcia Sosnowiec, — 
Zygmunta 1 blisko Ra 
tusza 7765

DWA POKOJE 
kuchnia, przedfpokój, 
spiżarka do wynajęcia 
od1 1 listopada Daleka 
Nr. 4a. 7762

DO WYNAJĘCIA 
pokój przy rodzinie 
dla dwóch pań. Sosno 
wiec, Defoertia * 24 — 
m. 10. 7763

4 LUB 3 POKOJE 
z wygodami pa d rugim 
piętrze do wynajęcia 
od zaraz. Sosnowiec,— 
Warszawska 6. 7772

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

ZAKOPIAŃSKIE
I" wyroby skórzane jaki —7SS0 ■

ALBUMY, PAMIĘTNIKI, PORTFELE, PORTMO- | 

HETKI. PASKI DO ZEGARKÓW, ZAKŁADKI | 

DO KSIĄŻEK — nadeszły

I SKLEP POLSKI!
SKŁAD MATERJAŁOW PIŚMIENNYCH 

BĘDZIN, Małachowskiego 7.

PIEC WAPIENNY 
Józefa Pailusińgkńego 
Sosnowiec. — śród ula 
Prusa Nr. 8 poleca wa 
pno wysoko-procento- 
we z pieca Hoffma
nów® kie go, jak rów
nież miał i wapno La
sowane z dostawą i 
na miejscu Ceny kon 
kurencvjne Telefon 
Nr 12-67 5 751

Wapno 
budowlane w bryłach 
f-go gatunku, wysoko
procentowe, palone w 
pięcach kręgowych. — 
Wapienniki „Brynica* 
Sosnowiec, 3-go Maja 
5 telefon 139 4411 |

MIÓD 
lipcowy świeżego zbu 
ru pod gwarancją — 
prawdziwy polecają 
Koziołkow i Jędryczek 
Sosnowiec. 3-go Maja 
Nr 21____________ 4037

FUTRA 
przeróbki futrzane, 
garnitury, palta, mun 

durki szkolne poleca 
n a dogodn e spłat y

KINO

EDEK
DZIŚ: Największy romans muzyczny pełen przecudnych

melodji Schubertowskich

Ostatnia Serenada
z piękną, wytworną „Pat“ Pa ter son
i czarującym NILSEM ASTHEREM

Nadprogram: Tygodniki Pata.

Ogłoszenie
IBI^

glBIBIBIIBIBIBIBIBIBIBIBIBIBIBB
Masz zamiar przeprowadzić się?

CHCESZ UNIKNĄĆ KŁOPOTOW

ZWIĄZANYCH Z PRZEPROWADZKĄ? g
ZAJ_ „WYGODY” |

Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 48. 
teł. 10-14. g

BiBiBiPiBiaiBiBiBiBaaiBiBiBiBiS

i

a
i

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa 
Kredytowego Miejskiego,

w. myśl § 82 Ustawy zawiadamia, żie nieruchomość w Zawlierdiu. 
przy ud. Leśnej, rep. hip. N. 93-39, obciążona pożyczką Towarzystwa, 
za zalegle raty, będzie sprzedana przez licytację w dniu 17 lutego 
1936 r. o godz. 11-ej zrana, której dopełni Notarjuisz Kazimierz Jew- 
niewicz lub jego zastępca, w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie 
Okręgowym w Sosnowcu. Suma nie urno zonę j pożyczki wynos^ 
S6484 r.l. 91 gr. Zaległość w ratac-.h 15607 zł. 46 gr. Licytacja roz-i 
pocznie się od sumy 132525 zł. Wacljum do licytacji 132152 zł. 50 gr., 
które winno być złożone w gotowiźnie, iub w listach zastawnych 
Piotrkowskiego 'Towarzystwa Kredytowego Miejskiego. Gdyby w dniu 
do licytacji wyznaczonym sprzedaż nie doszła do skutku, z braiku 
licytantów, druga i ostateczna sprzedaż rozpocznie się od sramy 
zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogło
szonym dwukrotnie w pismach, bez powtórnego wręczenia osobnych 
zawiadomień. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone zo
stały do właściwych ks‘- hipotecznych i mogą być przejrzane 
w Wydziałach Hipotecznych, lub w biurze Dyrekcji. 7755

WAJNRYB
Dąb :<ovt a. Sobieskiego 
17. Teł. 3-29

Farby
lakiery, pokoet i per 
dtzfle po cenach naj
niższych poleca. Er. 
Pietranok, Skład Farb 
i przyborów mailair- 
skneh. Sosnowiec, — 
Mościckiego 15 (o* a 
vi« kośc-oła). 7718

MASZYNĘ 
bębenkową Singera o 
ikazyinM sprzedam.— 

Czeladź, Sobieskiego 2 
dawniej Pnzełajeka.

77154
---------- K A'FLE~ 
białe od 20 groszy — 
eprzedaje kaflarnia - 
Zielińskiego -t Sie
wierz. Rynek. 7660

I’ L A C
do sprzedania. Wiado 
mość: Sosnowiec, Or- 
la 14 Baitlko, 7606

Otomanę
mokietową tanio sprze 

I dam, tapczany, fotele
Jd.ubcwe i kanadyjskie
, kozetki i materac? — 

| Ceny niskie, warunki 
I dogodne. Tomczyk — 
' Sosnowiec, 1 Maja 14 
i 7775

'1'HZE.NOŚNY PIEC 
kaflowy z Katowickiej 
fabryki B. Dippma.nna 
w bardzo dobrym sta 
nie do sprzedania. — 
Wiadomość w Admi- 
n fet racji. 7672

Zarząd Miejski m. Będzina na. podstawie art. 21, 25 i 26 
>zp. Prezydenta RzeczyipospoUtej o (prawi: e bud'Wianem 

i zabudowaniu osiedli z din. 16 lutego 1928 r. (Dtz. Ust. N. 23 
poz. 202) podaje do wiadomości, że przystąpił do sporządza
nia ogólnego planu zabudowamia miasta.

a.) Obsza-:- obj-ęty projektem ogólnego pilanu zabudowań a 
.stanowi obecny teren miasta, którego granice ustadone zostały 
roąpołrządzemiem Rady Ministrów z d. 5 ma ja 1923 r. (Oz. Uwt. 
N. 47 poz. 323). Obszar ‘en graniczy od półinocy ze wsią Ła

gisza-, od wschodu z miastem Dąbrowa Górnicza, od, połud
nia ze wsią Zagórze i miastem Sosnowcem, od za-chodu 
z miastem Sosnowcem i Czeladzią ora>z wsią Grodziec.

ł>) Projekt o.giólnego pilanu zabudowania wyłożony 
będzie do przeglądu publicznego do dmiia 12 listopada 1935 r. 
w Wydziale Dr0go>wo-Budowianym Zarządu Miejskiego przy 
ul. Kołłątaja 44, II p. w Będzinie.

c) Zainteresowani mogą zgłaszać wnioski dotyczące plamu 
zabudowaniu do dnńa 22 listopada 1935 r. w Wydziale Diro- 
gowo - Budowlanym Zarządzi Miejskiego w Będzinie, uli. Koł
łątaja II p.

ZARZĄD MIEJSKI W BĘDZINIE.

PASY 
biustonosze nadające 
kształtom modną pię; 
kną Rnję. Pasy leczn-i 
cze najnowszych syste 
mów „Rozalja**, Sosno 
wiec. Dęblińska 11.

7677

PIANINA
Bettiniga** wyróżnia

jące się pięknym to
nem polecam na wy
jątkowo dogodnych 
warunkach. P rizedsta- 
wiciel: Będz i n. Mała - 
chowskiego 9 Kagan.

7675

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną książkę — 
wojskową z ka/rtą mo 
bilinzacyjną wydaną 
przez P. K. U. Sosno
wiec. Ma-rjan Tnrno— 
Zawiercie. 7654

DOWÓD 
osobisty wydany w 
Będzinie zgubił Luzer 
Szwime ?. 7660

Różne
ZARZĄD MIEJSKI 

w Wyszkowie zakupi 
używany silnik Dies- 
sla mocy 75—100 ko
ni mechanicznych w 
dobrym stanie. Ofer
ty do dnia 15 Ifetopa- 
dą b.r.___________ 7657

B. Felczer
Szpital* św. Łazarza 

w Warszawie
H Rwteińekii pezyonn 
je w godziwch od 18 
— 20. Dąbrowa Góran 
cza. ul Koścmuaalci 
Nt. 2. 6’58

PRZY BŁĄKAŁ 
się pies dog płowy. — 
Do odebrania. Ufel,— 
Środula-, Słowackiego 
32. Za zwrotom kosz
tów. 7758

Swetry 
damskia, mą»kie 

oraz wazełkie artyk’5’ 
ły falantaryjna na •*” 
zon zimowy, p®łe<* 
7526— bnm;

Jis NisiinUi
B«d>in, K.Iląt.j. V 
filja: Strzemieizyc*

WarBKawaka

BBBBBIM^
FOTOGRAFIK 

do Ubezpieczalni n*' 
dokładniej Rodzik' 

taniej. Mieszków*^' 
Sosnowiec* Plitoudsk* 
go 20. Uwaga: FiW1 
na Pogoni na* P03^ 
dam. 5^

SKLEP 
frontowy i pokoje 
zem lub oddziel0’; 
Jo wynajęcan <w °SJ 
te-Póz ym punkcńe 
uizi.aa. ewentualnie P 
szukają spólnika. 
Wiadomość filia 
dzun.

CHRZEŚCJANSKI 
ZAKŁAD 

jubiłerako - zegarmi- 
stirizowski został o- 

twarty przy uL Ra
cławickiej 24, róg Cie 
płei w Pogoni, pmyj 
muje wszelkie roboty 
złotnicze, zegarmi- 
trz-owskie oraz repe

racje wszelkich ma- 
sayn do szycia po ce 
nach przystępuych — 
M Fronckiewicz. 3828

— Jutro chcę wąpiąć się na ten szczyt.
'< • przygotowania mi pan radzi uczynić. .

— Przedew&zystkiem niech pan ureiguN^ 
rachunek hotelowy.

SOSNOWIEC. Redakcja: Piłsudskiego Nr. 
TeL 64. Skrytka poczt. 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 73.
Redaktor naczelny przyjmuje 
od godtz 11 — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów redukcja nie zwraca.

.5 Wiersz milimetrowy jednołamowy: aa 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;$ 
|Ś g w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. K 
b Sn Szerokość szipalt prz< d tekstem i w tekście 70 mm^ za tekstem 55 mm.; w niedziele B

i święta 25*/» drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy drak oraz przestrzega- j- 
© nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada. fi

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA
Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

50 drobnych ogt 20 zł.
20 drobnych ogL 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zL
5 drobnych ogt 4.00 zł. 

każdy wyraz dodatkowy do'ł’i'M po 5 t?
BĘDZIN, Małachowskiego 7. - CZELADŹ. J. Dembiński, Staszica 16. - DĄBROWĄ GÓRNICZA, Krótka 11 GRODZIEC Kiosk

MiiiU jirim tortiimi' asr łsas ams Jtan-tś,-'iiSZKoW. kiosk ć>t. Jaworskiego.

-wn.iWCA 1 REDAKTOR NACZ. STH. « ŁD — DRUK JKURJERA ZACHODNUAiO- W SOSNOWCU PIŁSUDSKIEGO A— Rl-.DAKTnR nnp Hr.ynyr n.
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